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Ο ΝΑΟΣ ΤΟΥ ΑΠΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 
ΣΤΑ ΠΡΑΣΤΕΙΑ ΣΙΔΕΡΟΥΝΤΑΣ ΧΙΟΥ* 

Τά βυζαντινά μνημεία της Χίου έγιναν γνωστά κυρίως άπό τή μεγάλη 

έκδοση του "Α. 'Ορλάνδου1, πού δυστυχώς δέν ολοκληρώθηκε ποτέ μέ κεί

μενο. Μέ ορισμένα άπ' αυτά έχουν ασχοληθεί κατά καιρούς διάφοροι ερευ

νητές μέ τήν ευκαιρία γενικότερων συνήθως μελετών. Τά τελευταία χρόνια 

όμως οί συστηματικές μελέτες του καθηγητή Χαρ. Μπούρα προσφέρουν 

πλούσια στοιχεία γιά τήν ιστορία καί τήν καλλιτεχνική δραστηριότητα του 

νησιοϋ στή βυζαντινή περίοδο καί στά χρόνια της γενουατοκρατίας 2. 

Κοντά σ' αυτά έρχεται νά προστεθεί ενα μνημείο άγνωστο ως τώρα, ό 

ναός τοϋ 'Αγίου Γεωργίου κοντά στή Σιδερούντα, πού επισημάνθηκε πρό

σφατα 3. 

Μοναδική μνεία γιά τήν ύπαρξη του ναοΰ γίνεται, άπ' όσο ξέρουμε, 

σέ αρκετά μεταγενέστερη εποχή άπό τό Γρ. Φωτεινό 4. 

Ή πολύτιμη μαρτυρία πού μας παρέχει ή επιγραφή γιά τήν ανακαί

νιση του ναοΰ άπό τόν Μπατίστα Ίουστινιάνη, ενα Γενουάτη άρχοντα, 

προσθέτει μιά αξιόλογη πληροφορία γιά τήν περίοδο της γενουατοκρατίας 

στό νησί. Επιπλέον, οί ενδιαφέρουσες τοιχογραφίες του, έκτος του ότι 

αποτελούν μέ τήν αισθητική τους αξία τή συνέχεια της υψηλής καλλιτε

χνικής παράδοσης τοϋ νησιού, προσφέρουν μέ τή χρονολόγηση τους σημαν-

* Θερμά ευχαριστώ τόν ακαδημαϊκό κ. Μαν. Χατζηδάκη γιά τίς πολύτιμες υπο
δείξεις του. 

1. Α. C. Ο r 1 a n d ο s. Monuments byzantins de Chios, II, Planches, Athènes 1930. 
2. Μερικά άπό τά έργα του Χ. Μ π ο ύ ρ α είναι: Μία βυζαντινή βασιλική έν Χίω, 

Νέον 'Αθήναιον, Γ', 'Αθήναι 1960, σ. 129-144. Δύο μικροί ναοί οκταγωνικού τύπου ανέκ
δοτοι, ΔΧΑΕ, περ. Δ', τ. Γ' (1963), σ. 157-171. 'Αλληγορική παράσταση τοϋ Βίου-Καιροΰ 
σέ μιά μεταβυζαντινή τοιχογραφία στή Χίο, ΑΔ 21 (1966): Μελέτες, σ. 26-34. Ξυστά-
Sgraffiti στην ανώνυμη αρχιτεκτονική της Χίου, ΕΕΠΣΠΘ, Ε', Θεσσαλονίκη 1970, σ. 1-14. 
Όδηγοί τής 'Ελλάδος, Χίος, 'Αθήναι 1974. Παναγία ή Κουρνά, Μία εκκλησία τών Δο-
μηνικανών στή Χίο, Χιακά Χρονικά Ζ' (1975), σ. 28-38 καί, εντελώς πρόσφατα, Ή Νέα 
Μονή τής Χίου: 'Ιστορία καί "Αρχιτεκτονική. 'Αθήναι 1981 καί Τό τέμπλο τής Παναγίας 
Κρίνας καί ή χρονολόγηση της, ΔΧΑΕ, περ. Δ', τ. Γ (1980-1981), 'Αθήνα 1981, σ. 165-179. 

3. Ή επισήμανση έγινε τό 1979 πού υπηρετούσα ώς 'Επιμελήτρια 'Αρχαιοτήτων στή 
νεοσύστατη τότε "Εφορεία Βυζαντινών 'Αρχαιοτήτων Χίου. 

4. Γ ρ. Φ ω τ ε ι νό ς, Τά Νεαμονήσια, έν Χίω 1865, σ. 128 κ.έ. 
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τικά στοιχεία για τή γνώση της βυζαντινής ζωγραφικής στίς αρχές του 

15ου αιώνα, μιά εποχή άπό τήν οποία είναι ελάχιστα τά χρονολογημένα 

μνημεία πού σώζονται. 

Γιά τους λόγους αυτούς πιστεύουμε ότι, παρόλο πού δέν έχει γίνει ακό

μη ό καθαρισμός τών τοιχογραφιών καί επομένως είναι δύσκολη ή συστη

ματική μελέτη του ζωγραφικού διακόσμου, επιβάλλεται μιά πρώτη παρου

σίαση του μνημείου 5 . 

Ή λήθη πού τύλιγε ως τώρα τό ναό τοΰ 'Αγίου Γεωργίου οφείλεται 

στην απόμερη θέση του σ' ενα δυσπρόσιτο πλάτωμα στην τοποθεσία Πρα-

στειά6, ανάμεσα στή Σιδερούντα καί τή Βολισσό, στή βόρεια Χίο. Γιά νά 

φτάσει κανείς εκεί παίρνει ενα μονοπάτι πού ξεκινάει άπό τή θέση Γερίτα7, 

στή βόρεια πλευρά της Σιδερούντας καί προχωράει ακόμη βορειότερα δια

σχίζοντας τήν περιοχή τών Πραστειών, άλλοτε δασώδη κι άλλοτε θαμνώδη, 

ώσπου νά συναντήσει μετά άπό μισή ώρα περίπου τό πλάτωμα πού είναι χτι

σμένος ό ναός μέ θαυμάσια θέα δυτικά προς τή θάλασσα 8 . 

Ή καταγωγή τής λέξης Πραστειά, πού σημαίνει προάστια μέ τήν 

έννοια του κτήματος 9, ανάγεται στά βυζαντινά χρόνια, τότε πού, σύμφωνα 

μέ τίς πηγές, οί αυτοκράτορες δώριζαν σέ ιδιώτες κτήματα προσαρτημένα 

διοικητικά στίς κοντινές ή καί μακρύτερες κωμοπόλεις 1 0 . Είναι πολύ πι

θανό τά Πραστειά νά άνηκαν παλιότερα στά Βασιλικά u , μιά άλλη περιο

χή ΝΔ. τής Βολισσου 1 2, οπού διάφορα ερείπια, μεταξύ τών οποίων ένας 

5. Πρέπει νά σημειωθεί ότι ή θέση πού βρίσκεται ό ναός είναι δυσπρόσιτη, πράγμα 
πού δυσκολεύει πολύ τήν προσέγγιση συνεργείων συντήρησης. 

6. Παρόμοιο τοπωνύμιο (Πραστειόν) συναντούμε καί στή νότια Χίο, στην περιοχή 
τής Καλαμωτής, βλ. Γ. Ζ ο λ ώ τ α , 'Ιστορία τής Χίου, έν 'Αθήναις 1921, ΑΙ, σ. 450-451. 
Επίσης στην Κύπρο υπάρχουν πέντε χωριά καί άλλες τόσες περίπου τοποθεσίες μέ τήν 
ονομασία Πρασκειά = Πραστειά, βλ. Σ. Μ ε ν ά ρ δ ου, Τό τοπωνυμικόν τής Κύπρου, 
'Αθηνά, 18, Άθήνησιν 1905, σ. 372-373. Τέλος, στην Πελοπόννησο υπάρχει τό Προά
στιο ή Πραστεΐο, ΝΑ. τής Καρδαμύλης στή δυτική Μάνη καί ό Πραστός στην Κυνου
ρία, βλ. Π α ρ . Π α λ α ν τ ζ ά - Τ ζ α β ά ρ α , Ό βυζαντινός ναός τών Άγ. Θεοδώρων στό 
Πραστεΐο Δυτικής Μάνης, 'Αθήνα 1981. 

7. Στή θέση αυτή υπάρχει ό μεταβυζαντινός ναός τοϋ 'Αγίου 'Ιωάννου Προδρόμου 
μέ τοιχογραφίες τού 1641 τοϋ ίερέα Μιχαήλ, σύμφωνα μέ επιγραφή πού σώζεται στό 
'Ιερό, βλ. Γ. Σ ω τ η ρ ί ο υ, 'Ανέκδοτοι χιακαί έπιγραφαί καί έργα μικροτεχνίας τών μετά 
τήν αλωσιν χρόνων, Χιακά Χρονικά IV (1919), σ. 37. 

8. Λεπτομερέστατη τοπογραφική περιγραφή τών Πραστειών μας παρέχει ό Γ ρ. 
Φ ω τ ε ι ν ό ς , δ.π., σ. 128 κ.έ. 

9. Κ. Ά μ α ν τ ο ς, Τό τοπωνυμικόν τής Χίου, 'Αθηνά (παράρτημα), 1915, σ. 32-33. 
10. Σ. Μ ε ν ά ρ δ ο ς, δ.π., σ. 373-374. 
11. Γιά τήν άποψη αυτή βλ. Γ. Ζ ο λ ώ τ α , ο.π., σ. 450-451. 
12. Ή Βολισσός υπήρξε κατά τό μεσαίωνα ή σημαντικότερη πόλη τής βόρειας Χίου 

μέ μεγάλη έκταση, όπως μαρτυρεί τό πλήθος τών βυζαντινών τοπωνυμίων της. Τό βυζαντι
νό κάστρο της διατηρείται μέχρι σήμερα σέ καλή σχεδόν κατάσταση. 
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πύργος 1 3 κι ένας παλιότερος ναός, στή θέση του οποίου χτίστηκε στά με
ταβυζαντινά χρόνια ό "Αγιος Γεώργιος ό Βασιλικούσης, αποτελούν ενδεί
ξεις γιά αρχοντική εγκατάσταση στην περιοχή κατά τά βυζαντινά χρόνια. 

Τά Πραστειά, όπως καί τά περισσότερα κτήματα του νησιοΰ, τά κα
τέλαβαν οί Γενουάτες μετά τήν εγκατάσταση τους στή Χίο στά 1346, αργό
τερα όμως, άγνωστο πότε ακριβώς, αγοράστηκαν άπό τή Νέα Μονή 14. 

Σήμερα ό ναός αποτελεί ιδιοκτησία μιας οικογένειας της Σιδερούντας. 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ 

Ό ναός είναι ενα μικρό μονόχωρο δρομικό κτίσμα, εξωτερικών δια
στάσεων 6,28x4 μ. περίπου, πού καλύπτεται μέ μία κατά μήκος ήμικυ-
λινδρική καμάρα. Ή κόγχη τοϋ Ίεροϋ έχει μεγαλύτερη διάμετρο στό κάτω 
μέρος καί σχήμα τρίπλευρο, ένώ μικραίνει προς τά πάνω παίρνοντας μορ
φή ημικυκλική, πράγμα πού δείχνει οτι κάποτε ανακατασκευάστηκε τό 
τμήμα αυτό (Είκ. 1) 1 5. 

ο 0 5 ι 2 
Είκ. 1. Κάτοψη τοΟ ναοϋ. 

Ή αρχική είσοδος του ναοΰ, πού αποτελούσε καί τό μοναδικό του 
άνοιγμα, ήταν στή δυτική πλευρά. Πάνω άπό τό υπέρθυρο, στό τυφλό 
ανακουφιστικό τόξο πού υπάρχει, διακρίνονται μέ δυσκολία τά ίχνη γρα
πτής παράστασης, πιθανότατα του αγίου Γεωργίου. 

Σέ λίγο μεταγενέστερη εποχή, όπως φαίνεται άπό τήν τοιχοδομία πού 

13. Α. S m i t h , The Architecture of Chios, London 1962, πίν. 2254_e. 
14. Γ p. Φ ω τ ε ι ν ό ς, ο.π., σ. 128 κ.έ., όπου αναφέρεται καί μία διαφορά πού προέ

κυψε μεταξύ Νεαμονησίων καί Βολισσηνών, στά 1846, ώς προς τά όρια τών κτημάτων καί 
ή οποία ρυθμίστηκε μέ τήν επέμβαση τών τούρκικων άρχων. 

15. Τό σχέδιο καθώς καί της Είκ. 5 έγιναν άπό τόν αρχιτέκτονα κ. Νικ. Δεληνικό-
λα πού τόν ευχαριστώ θερμά. 
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δέ διαφέρει πολύ, προστέθηκε δυτικά ένας νάρθηκας, διαστ. 3 x 4 μ. περί
που, μέ τρεις εισόδους, μία σέ κάθε ελεύθερη πλευρά. Κάποτε χρειάστηκε 
γιά πρακτικούς λόγους νά απομονωθεί ό νάρθηκας γιά νά χρησιμοποιηθεί 
ώς κατάλυμα των αγροτών στην ερημική αυτή τοποθεσία, δπως φανερώνει 
καί ή ύπαρξη τζακιού στή ΝΔ. γωνία του. Φράχτηκε λοιπόν μέ ξερολιθιά 
ή δυτική είσοδος του ναού καί ανοίχτηκε μιά άλλη εντελώς πρόχειρα στή 
νότια οψη, άπ' οπού μπαίνει κανείς σήμερα (ΕΙκ. 2). Μέ ξερολιθιά είναι 
επίσης φραγμένες καί οί δύο πόρτες τοϋ νάρθηκα, δυτική καί βόρεια. 

Είκ. 2. "Αποψη τοϋ ναού άπό ΝΔ. 

Ή τοιχοποιία είναι πολύ απλή μέ αργούς λίθους καί πλίνθους ανάμεσα. 

Μοναδικά διακοσμητικά στοιχεία μπορούν νά θεωρηθούν ή οδοντωτή ται

νία πού περιτρέχει τίς κορυφές τών τοίχων καί σχηματίζει γείσο κάτω άπό 

τίς άκρες τών κεραμιδιών καί τά πλίνθινα τόξα πάνω άπό τίς πόρτες του 

νάρθηκα. 

Η ΚΤΗΤΟΡΙΚΗ ΕΠΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΟΙ ΚΤΗΤΟΡΕΣ 

Πάνω άπό τήν αρχική είσοδο του ναού, στή δυτική πλευρά, βρίσκεται 
πεντάστιχη επιγραφή, μήκ. 1,15 καί ϋψ. 0,25 μ., πλαισιωμένη άπό κόκκινη 
ταινία. Μέ μαϋρα κεφαλαία πάνω σέ λευκό βάθος 1 6 αναγράφεται (Είκ. 3) : 

16. 'Από τήν επιγραφή δέ διακρινόταν απολύτως τίποτε αρχικά. Μιά μικρή όμως 
Ερευνά στή θέση αυτή, όπου συνήθως γράφονται οί αφιερωτικές επιγραφές, οδήγησε 
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5:ί Άνεκενήσθη εκ βάθρων και ύλογραφήθη δ πάνσεπτος ούτος κάί θείος val 
ος τον αγίου καί ενδόξου μεγάλο μάρτυρος και τροπαιοφόρου Γεωργίου δι' ε/ 
ξόδου τον νψηλωτάτον αύθεντον μησερ Πατέατω Ίουστινία τα Κάμπια/ 
και της νψηλωτάτης μαδόνας Πηκότας >·{ έτους [ÇJ^KTjtf / Η \ μηνί Αν-
γούατω Κ Β îîi 

Ή φράση «άνεκενήσθη έκ βάθρων» δέν μπορούμε νά είμαστε βέβαιοι 
αν σημαίνει πραγματικά ανακαίνιση του ναοΰ ή ανέγερση. Τό γεγονός 
δμως ότι ή περιοχή αυτή πρέπει νά άνηκε σέ κάποιον ευγενή στά βυζαντι
νά χρόνια, όπως είπαμε, ενισχύει τήν υπόθεση ότι ίσως υπήρχε μιά παλιό
τερη εκκλησία εδώ, πράγμα πού μπορεί νά εξακριβωθεί σέ μελλοντική ε-

Είκ. 3. Ή κτητορική επιγραφή. 

ρευνα. Δέ θά ήταν άστοχο ίσως νά αναφερθεί καί τό γεγονός ότι στά 1389 
έγινε ένας καταστροφικός σεισμός στή Χίο πού αφάνισε μεγάλο αριθμό 
κτισμάτων. 

Εντύπωση προκαλεί ή χρησιμοποίηση τοΰ ρήματος «ύλογραφήθη» 
στή θέση όπου συνηθίζονται τά ρήματα «ίστορήθη», «εικονογράφηση», 
«έζωγραφήθη» κτλ. Ή λέξη «ύλογραφία», γνωστή άπό τίς πηγές ώς «κη-
ρόχυτος γραφή», αναφέρεται συχνά σέ κείμενα, συνήθως όμως δταν πρό
κειται γιά εικόνες ζωγραφισμένες μέ τήν έγκαυστική τεχνική 17. 

Ή παραφθορά πού παρατηρείται στά ονόματα των δωρητών είναι εν
δεικτική της προφοράς των ξένων ονομάτων άπό τους ντόπιους, πράγμα 

στην αποκάλυψη της. Ό πλήρης καθαρισμός, χάρη στον όποιο μπόρεσε νά διαβαστεί 
ολόκληρη, έγινε άπό τό συντηρητή 'Αρχαιοτήτων κ. Μ. Κρασαγάκη. 

17. Βλ. Ducange, Glossarium ad scriptores mediae et infimae Graecitatis, Vratisla-
viae 1891, Ι, σ. 647-652 καί 1630. 
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πού αποδεικνύεται καί από διάφορα έγγραφα της εποχής αυτής 1 8 . Πρό
κειται γιά τόν Μπατίστα Ίουστινιάνη ντά Κάμπη καί τη σύζυγο τοο Μπι-
γότα ή Μπιγκότα. 

Ή χρονολογία, τέλος, 6923 άπό κτίσεως κόσμου, όπως συμπληρώνε
ται μέ τό πρώτο ψηφίο πού έχει καταστραφεί, ισοδυναμεί μέ τό 1415, πού 
συμπίπτει μέ τήν 8η ίνδικτιώνα 1 9 . 

Καί τά δύο πρόσωπα πού αναφέρονται στην επιγραφή ανήκουν σέ με
γάλες γενουατικές οικογένειες, πολύ γνωστές άπό τήν ιστορία τοϋ νησιοϋ. 

"Οταν στά 1346 ή Χίος καταλήφθηκε άπό τους Γενουάτες, ή Γένουα, 
πού αδυνατούσε νά εξοφλήσει τά χρέη της προς τους πλοιοκτήτες τών 
29 πλοίων 2 0 πού κατέκτησαν τό νησί, δέχτηκε νά αρκεστεί γιά μιά εικο
σαετία μόνο στην επικυριαρχία του νησιού ελπίζοντας σ' αυτό τό διάστη
μα νά εξοφλήσει τους πιστωτές της. Αυτή διόριζε τόν ποτεστάτο πού α
σκούσε τήν αστική καί ποινική δικαιοσύνη στό νησί 2 1 . "Ομως ή κατοχή 
καί οΐ πρόσοδοι άπό τήν εκμετάλλευση της Χίου ανήκαν στους εφοπλι
στές, πού ίδρυσαν τότε τή γνωστή ώς «Μαόνα» της Χίου εταιρεία. 'Ανά
μεσα στά 12 ιδρυτικά μέλη της Μαόνας συγκαταλέγονται οί οικογένειες 
τών Κάμπη καί τών Άράγκη, άπ' δπου κατάγονται ό Μπατίστας καί ή 
Μπιγότα αντίστοιχα2 2. Ή Χίος διαιρέθηκε τότε σέ 12 περιφέρειες ή δω-
δεκαρχίες (Είκ. 4) 2 3 , καθεμία άπό τίς όποιες αντιπροσώπευε μία μετοχή. 
Γιά νά διευκολύνεται μάλιστα περισσότερο ή μεταβίβαση ή ή πώληση, 
κάθε μετοχή διαιρέθηκε σέ 3 μεγάλα κεράτια. Υπήρχαν όμως καί μικρό
τερες υποδιαιρέσεις 2 4. 

Πρίν ακόμη περάσει ή εικοσαετία, βλέποντας ή Γένουα στά 1362 οτι 
δέν έχει τή δυνατότητα νά εξοφλήσει τά χρέη της στή Μαόνα, της δίνει 
τό δικαίωμα μέ συνθήκη νά εκμισθώσει τό νησί σέ 12 νέους εταίρους. Ή 
νέα εταιρία ονομάζεται Νέα Μαόνα. 

'Ανάμεσα στά μέλη της συμπεριλαμβάνονται ό Άνδρέολος Κάμπης, 
πατέρας του Μπατίστα, καί ό Φραγκίσκος Άράγκης 2 5 , προπάππος της 

18. Γρ. Φ ω τ ε ι ν ό ς , δ.π., σ. 181-189. 
19. V. G r u m e l , La chronologie, 1958, σ. 262. 
20. Κατάλογο τών πλοιοκτητών βλ. Δημ. Ρ ο δ ο κ α ν ά κ η, Ίουστινιάναι - Χίος, 

έν Σύρω 1900, σ. 2 καί Ph. A r g e n t i , The Occupation of Chios by the Genoese and their 
Administration of the Island, Cambridge 1958, II, σ. 370-371. 

21. Γιά τήν εκλογή καί τίς αρμοδιότητες του ποτεστάτου βλ. Γ. Ζ ο λ ώ τ α , 
δ.π., Β', σ. 418 κ.έ. 

22. Γ. Ζ ο λ ώ τ α ς , δ.π., Β', σ. 398 κ.έ. 
23. Ph. A r g e n t i , δ.π., Ι, σ. 393. 
24. Γ. Ζ ο λ ώ τ α ς , δ.π., Β', σ.416. 
25. Δημ. Ρ ο δ ο κ α ν ά κ η ς , δ.π., σ. 757, 763. Γ. Ζ ο λ ώ τ α ς , δ.π., Β', σ. 408. 

Ph. A r g e n t i , δ.π., Ι, σ. 130, 138. 
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Μπιγότας, οί όποιοι μάλιστα άπό τό 1364 κι έπειτα, μαζί μέ τους περισσό
τερους άπό τους εταίρους, εγκαταλείπουν τά επίθετα τους καί υιοθετούν 
αυτό των Ίουστινιάνη 2β, αν καί κανένας άπό τους αρχικούς μαονέζους δέν 
ήταν μέλος αυτής τής μεγάλης γενουατικής οικογένειας. Άπό τίς άρχεια-

Είκ. 4. Χάρτης τής Χίου μέ τίς διοικητικές περιφέρειες του νησιού κατά τήν 
περίοδο τής γενουατοκρατίας (1346-1566), άπό τόν κώδικα Berianus Chiensis 

(Biblioteca Civica Berio, Genova). 

κές πηγές είναι γνωστό ότι ό Άνδρέολος Κάμπης Ίουστινιάνης ήταν κά
τοχος τοϋ 1/12 τής Χίου άπό τό 1362 ώς τό 136927, πού πούλησε τό μερίδιο 
του στον Πέτρο Ρεκανέλλη 2 8, έναν άπό τους ισχυρότερους μαονέζους. 

26. Ph. A r g e n t i , δ.π., Ι, σ. 134. 'Υποθέσεις γιά τήν προέλευση τής επωνυμίας 
βλ. Γ. Ζ ο λ ώ τ α, δ.π., Β', σ. 408-409, σημ. 9. 

27. Δ η μ . Ρ ο δ ο κ α ν ά κ η ς , δ.π., σ. 757 καί Ph. A r g e n t i , δ.π., Ι, σ. 139. 
28. Βιογραφία τοϋ Ρεκανέλλη βλ. Δ η μ . Ρ ο δ ο κ α ν ά κ η, δ.π., σ. 400. 



44 ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΟΙΛΑΚΟΥ 

Γιά τόν Μπατίστα Κάμπη Ίουστινιάνη τά μόνα στοιχεία πού έχουμε, 
σύμφωνα μέ τους γενεαλογικούς πίνακες τοϋ Ροδοκανάκη 2 9 , είναι οτι μαζί 
μέ τόν αδερφό του Λουδοβίκο κατέχει από τό 1413 ως τό 1436, οπότε καί 
πέθανε, ενα κεράτιο 3 0 καί οτι παντρεύτηκε τήν Μπιγότα Φραγκίσκου Ά-
ράγκη. Κατά πάσα πιθανότητα καί τίς δύο αυτές χρονιές (1413 καί 1436) 
πρέπει νά έλειπε από τή Χίο, γιατί στη διανομή των κερατίων πού έγινε 
τότε είχε αντιπροσώπους, διαφορετικό κάθε φορά 31. 

Άπό τήν οικογένεια των Άράγκη τό σημαντικότερο πρόσωπο υπήρξε 
ό επίσκοπος Κάρολος, ή ευγενέστερη φυσιογνωμία του λατινικού κλήρου 
στή Χίο, πού έδειξε πραγματικό ενδιαφέρον γιά τή βελτίωση του ορθόδο
ξου κλήρου. Δυστυχώς όμως δέν έμεινε γιά πολύ χρόνο στον επισκοπικό 
θρόνο, άφοϋ χειροτονήθηκε τό 1394 καί τό 1400 υπέβαλε τήν παραίτηση 
του στον πάπα Βενέδικτο ΙΓ ' 3 2 . Μιά μαρτυρία πού μας παρέχουν οί πηγές, 
οτι τήν παραίτηση του τήν έγραψε σέ μία έπαυλη τοΰ αδερφού του Ραφαήλ, 
παππού της Μπιγότας, στή Βολισσό 33, αποτελεί ίσως μιά ένδειξη γιά τή 
σχέση της οικογένειας μέ τήν περιοχή. 

Ό πατέρας της Μπιγότας Φραγκίσκος εΐναι γνωστό οτι γεννήθηκε 
στή Χίο τό 1370 καί οτι τό 1413 τιτλοφορήθηκε «κόμης της Ικαρίας», 
πού άνηκε, όπως καί άλλα νησιά, στή Μαόνα. Τήν 'Ικαρία κράτησε ή 
οικογένεια τών Άράγκη ώς τό 1481 —ό Φραγκίσκος εν τώ μεταξύ είχε 
πεθάνει τό 1450—πού τήν πούλησε στους Ρεκανέλλη 3 4. 

Τό γεγονός οτι δέν υπάρχουν περισσότερες πληροφορίες γιά τόν Μπα
τίστα Ίουστινιάνη δέ μας επιτρέπει νά καθορίσουμε μέ ακρίβεια τή σχέση 
πού είχε μέ τήν περιοχή. Άπό τή φρασεολογία όμως της επιγραφής, πού 
τόν αποκαλεί «υψηλότατο αύθέντη»3 5 καί τή γυναίκα του «υψηλοτάτη 
μαντόνα», μπορούμε νά υποθέσουμε οτι θά ασκούσε κάποιο αξίωμα. 

Είναι γνωστό άλλωστε οτι οί μέτοχοι τής Μαόνας μοίραζαν μεταξύ 
τους τά αξιώματα, άλλοτε μέ κλήρο καί άλλοτε μέ ψήφο 3 6. Άπό αυτά, 

29. Δ η μ . Ρ ο δ ο κ α ν ά κ η ς, ο.π., σ. 757. 
30. Γιά τίς πληροφορίες αυτές βλ. επίσης Ph. A r g e n t i , ο.π., Ι, σ. 167 καί 192. 
31. Τό 1413 ήταν ό Φραγκίσκος Ίουστινιάνης τοϋ Γαβριήλ, ένώ τό 1436 ό Νικό

λαος Ίουστινιάνης τοϋ Φραγκίσκου, βλ. Ph. A r g e n t i , ο.π., Ι, σ. 167 καί 192. 
32. Γ. Ζ ο λ ώ τ α ς , ο.π., Β', σ. 497, 506. Βιογραφία τοϋ Καρόλου βλ. Δ η μ. Ρ ο δ ο

κά ν ά κ η, ο.π., σ. 44-46. 
33. Δημ. Ρ ο δ ο κ α ν ά κ η ς, ο.π., σ. 64. 
34. Βιογραφικά στοιχεία τοϋ Φραγκίσκου περιέχονται στους γενεαλογικούς πίνακες 

τοϋ Δημ. Ρ ο δ ο κ α ν ά κ η , ο.π., σ. 763. Βλ. επίσης Γ. Ζ ο λ ώ τ α , ο.π., Β', σ. 
396-397. 

35. Πρβλ. επιτύμβια επιγραφή τοϋ 1453 μ.Χ., Κ ω ν σ τ . Μ έ ν τ ζ ο ς-Μ ε ϊ μ ά ρ η ς, 
Χρονολογημένοι βυζαντινοί έπιγραφαί, ΔΧΑΕ, περ. Δ', τ. Θ' (1977-1979), σ. 102, άρ. 121. 

36. Γ. Ζ ο λ ώ τ α ς , ο.π., Β', σ. 417-418. 
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τά όποια μάλιστα ανάμεσα στά 1405-1417 ήταν 26 3 ?, τό ανώτατο ήταν 
του καπιτάνου της Βολισσοΰ, στην Άπανωμορέα, όπως λεγcSταv ή βόρεια 
Χίος, καί του καπιτάνου του Burgi στην Κ,ατωμορέα (Είκ. 4). Σέ κάθε δι
οικητική όμως περιφέρεια, μία από τίς όποιες αποτελούσε ή περιοχή Βο
λισσοΰ - Σιδερούντας, υπήρχαν μικρότεροι αξιωματούχοι, όπως οί κυβερ
νήτες, οί γνωστοί ώς «πρωτόγεροι» ή «κοδεσπότες» στην Άπανωμορέα καί 
«λογαριαστές» στην Κατωμορέα, «οί καστελλάνοι» πού είχαν τήν αρχη
γία του όχυροΰ τής περιοχής καί άλλοι 3 8 . 

Σύμφωνα μέ μιά πληροφορία οί αρχηγοί φρουρών μαονέζοι είχαν καί 
κτήματα στή γύρω περιοχή καί επομένως ενδιαφέρονταν περισσότερο γιά 
τήν ασφάλεια του τόπου 3 9 . 

Σ' αυτή λοιπόν τήν τόσο καλά οχυρωμένη περιοχή, όπου εκτός από 
τό κάστρο τής Βολισσοΰ4 0, υπήρχε ό πύργος τής Σιδερούντας, ενα από τά 
πιό αξιόλογα οχυρά των χρόνων τής γενουατοκρατίας καί ακόμη ένας 
«παλαιόπυργος τής φυλάξεως (βίγλα)» στά Ίδια τά Πραστειά, όπως ανα
φέρει ό Γρ. Φωτεινός4 1, είναι πολύ πιθανό ό Μπατίστας Ίουστινιάνης 
νά κατείχε κάποιο στρατιωτικό αξίωμα. 

ΔΙΑΤΑΞΗ ΚΑΙ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΤΟΙΧΟΓΡΑΦΙΩΝ 

Ό ναός του 'Αγίου Γεωργίου είναι κατάγραφος, μεγάλο μέρος όμως 

από τό ζωγραφικό του διάκοσμο, κυρίως στά ψηλότερα τμήματα, σκεπά

ζεται μέ πυκνό στρώμα καπνιδς, ώστε είναι δύσκολο νά αναγνωριστούν 

όλες οί σκηνές. 

Ή διάταξη τών τοιχογραφιών φαίνεται ενδεικτικά στην Είκ. 5. 

Τ ε ρ ό 

Στό τεταρτοσφαίριο τής κόγχης τοΰ Ίεροϋ εικονίζεται ή Δέηση (Είκ. 

6). 'Ανάμεσα στίς ψηλόλιγνες δεόμενες μορφές τής Παναγίας αριστερά καί 

του Προδρόμου δεξιά δεσπόζει ή μορφή τοΰ ένθρονου Χριστού πού ευλο

γεί μέ τό δεξί του χέρι, ενώ μέ τό αριστερό κρατάει ανοιχτό τό Ευαγγέλιο. 

Στό ήμικυλινδρικό τμήμα τής κόγχης, κάτω από τή Δέηση καί μέχρι 

τήν χτιστή 'Αγία Τράπεζα, είναι ζωγραφισμένοι τέσσερις συλλειτουρ-

γοΰντες ιεράρχες γυρισμένοι προς τό κέντρο, όπου εικονίζεται ή παρά

σταση του Μελισμοϋ. Φορούν πολυσταύρια φαιλόνια καί κρατούν άνοι-

37. Ph. A r g e n t i , ο.π., Ι, σ. 411-412. 
38. "Ο.π., σ. 393-394. 

39. Γ. Ζ ο λ ώ τ α ς , ο.π., Β', σ. 423 σημ. 1. 

40. Χ. Μ π ο ύ ρ α ς, 'Οδηγοί τής 'Ελλάδος, Χίος, είκ. σ. 62. 

41. Γ ρ . Φ ω τ ε ι ν ό ς , ο.π., σ. 128 κ.έ. 
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χτά ενεπίγραφα ειλητάρια (Είκ. 7-8). Οί μορφές των ιεραρχών παρουσιάζουν 

σημαντικές φθορές στά πρόσωπα καί καθώς δέν έχουν σωθεί οί επιγραφές 

μέ τά ονόματα τους ό μόνος πού μπορεί νά ταυτιστεί μέ βεβαιότητα άπό 

Είκ. 5. Διάταξη των τοιχογραφιών. 

1. Δέηση 

2. 'Ιεράρχες καί Μελισμός 

3. "Αγιο Μανδήλιο καί προφήτες 

4. Ευαγγελισμός 

5. Διάκονοι 

6. Κόσμημα Τράπεζας 

7. 'Ολόσωμοι άδιάγνωστοι άγιοι 

8. Άδιάγνωστοι άγιοι σέ προτομές 

9. "Ακρα Ταπείνωση 

10. Σταυρός 

11. Δρακοντοφονία 

12. "Αγιος 'Ισίδωρος 

13. "Αγιος Μηνάς 

14. "Αγιος Νικήτας 

15. "Αγιος Θεόδωρος Τήρων 

16. "Αγιος Θεόδωρος Στρατηλάτης 

17. Άδιάγνωστοι στρατιωτικοί άγιοι 

18. Σκηνές άπό τό συναξάρι τοϋ αγίου 

Γεωργίου 

19. Γέννηση 

20. 'Υπαπαντή 

21. Βάπτιση 

22. Μεταμόρφωση 

23. Άδιάγνωστη παράσταση 

24. Βαϊοφόρος 

25. Σταύρωση 

26. Ανάσταση 

27. Ανάληψη 

28. Πεντηκοστή 

29. Αρχάγγελοι 

30. Κτητορική επιγραφή 

31. Κοίμηση Θεοτόκου 

τή μορφή του καί τό κείμενο του ειληταρίου του είναι ό Κύριλλος 'Αλε

ξανδρείας. 

Άπό τήν παράσταση τοϋ Μελισμοϋ, πού επίσης παρουσιάζει φθορές, 

ξεχωρίζει ή 'Αγία Τράπεζα σκεπασμένη μέ κάλυμμα κεντημένο. Στό μέ

σο του διακρίνεται σταυρός πού περιβάλλεται άπό δύο επάλληλους κύκλους. 
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Είκ. 6. 'Αψίδα Ίεροϋ 

.1 

' 

Πάνω στην Τράπεζα αριστερά είναι τό "Αγιο Ποτήριο, ένώ σ' ολο τόν 
υπόλοιπο χώρο απλώνεται ό δίσκος μέ τό σώμα του Χρίστου, άπό τό όποιο 
σώζονται μόνο τά πόδια άπό τά γόνατα καί κάτω. 

Γραπτή διακόσμηση σώζεται καί στό μέτωπο της χτιστής 'Αγίας Τρά-
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Είκ. 7. 'Αψίδα Ίεροϋ. Γρηγόριος Νύσσης(;). 

πεζας. Είναι ένας διπλός σταυρός μέ τά γνωστά συμπιλήματα στίς κεραίες 

του: 
Ι(ΗΣΟΥ)0 ΧΡ(ΙΣΤΟΣ) 

Ν(Ι)Κ(Α) 
Φ(ΩΣ) Χ(ΡΙΣΤΟΥ) 

Φ(ΑΙΝΕΙ) Π(ΑΣΙ) 
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Είκ. 8. 'Αψίδα Ίεροϋ. Κύριλλος 'Αλεξανδρείας. 

Στά μέτωπα τών παραστάδων, δεξιά καί αριστερά από τήν κόγχη του 
Ίεροϋ, στην κάτω ζώνη, ζωγραφίζονται γυρισμένοι προς τό κέντρο από 
ένας διάκονος, όπως είναι φανερό από τό λευκό στιχάριο πού φορούν καί 
τό θυμιατήρι πού κρέμεται στό ενα τους χέρι. Στό άλλο, όπως διακρίνεται 
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στον αριστερό διάκονο πού σώζεται καλύτερα, υπάρχει τό κιβωτίδιο πού 

περιέχει τό θυμίαμα (λιβανωτίδα)42. 

Πάνω άπό τους διακόνους, διατηρημένη σέ καλύτερη κατάσταση, είναι 

ή παράσταση τοϋ Ευαγγελισμού χωρισμένη σέ δύο τμήματα. 'Αριστερά ό 

αρχάγγελος προχωρεί μέ μεγάλα βήματα, τρέχει μάλλον, όπως δείχνει ή 

θέση των ποδιών του καί τό ιμάτιο του πού τεντώνεται στην απόληξη του, 

ενώ ανεμίζει προς τά πίσω σχηματίζοντας κυματιστές πτυχώσεις. Μέ τό 

Είκ. 9-10. 'Ανατολικός τοίχος ΊεροΟ. Ευαγγελισμός. 

δεξί χέρι υψωμένο ευλογεί, ενώ μέ τό αριστερό χαμηλότερα κρατάει τό 

συνηθισμένο σκήπτρο (Είκ. 9). 

Στό δεξί τμήμα τής παράστασης ή Παναγία, καθισμένη σέ ημικυκλι

κό, πλούσια σκαλισμένο θρόνο, κλίνει ελαφρά τό κεφάλι προς τά δεξιά. 

Ή παλάμη του δεξιού της χεριού, πού προβάλλει μέσα άπό τό ιμάτιο, 

βρίσκεται κοντά στό πρόσωπο της. Στό άλλο της χέρι, καταστραμμένο 

άπό φθορά, διακρίνεται ελάχιστα τό αδράχτι πού κρατούσε κι έγνεθε πρίν 

άπό τήν εμφάνιση τοΰ αγγέλου. Ή μικρή θεραπαινίδα όμως, πού βρίσκεται 

στό χαμηλό κάθισμα δεξιά άπό τό θρόνο τής Παναγίας, εικονίζεται νά εξα

κολουθεί τό γνέσιμο. Τό κεφάλι της, πού στό μεγαλύτερο τμήμα του είναι 

καταστραμμένο, είναι γυρισμένο έντονα προς τό μέρος τής σκηνής, ενώ τά 

πόδια της εϊναι τοποθετημένα αντίθετα (Εικ. 10). 

42. Παρατηρήσεις γιά τό λειτουργικό αυτό σκεύος βλ. Ν. Β. Δ ρ α ν δ ά κ η, Ό εις 
Άρτόν Ρεθύμνης ναΐσκος τοϋ Άγ. Γεωργίου, Κρητ. Χρον. ΙΑ' (1957), σ. 87 κ.έ. 
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Τήν παράσταση πλαισιώνουν τά καθιερωμένα αρχιτεκτονήματα. Πίσω 

άπό τη θεραπαινίδα υψώνεται πάνω σ' ενα χαμηλό τοίχο μιά τοξοστοιχία 

μέ οξυκόρυφα τόξα διπλής καμπυλότητας, ύστερογοτθικοϋ τύπου. Σ' ενα 

κιονόκρανο, πού προβάλλει πάνω άπ' αυτή καί πού θά πρέπει νά αποτελεί 

επίστεψη κάποιας κολόνας ή πεσσού πού βρίσκεται πίσω άπό τήν τοξο

στοιχία, στέκει ενα αγγείο μέ λουλούδια πού διακρίνονται ελάχιστα. Τά 

κτίρια πού υψώνονται πίσω άπό τήν Παναγία, μέ τοξωτό άνοιγμα τό ενα 

καί μέ ορθογώνιο τό άλλο, φαίνονται νά ξεκινούν άπό κάποιο χαμηλότερο 

επίπεδο. Τήν ίδια εντύπωση δίνουν καί τά κτίρια πού βρίσκονται πίσω 

άπό τόν άγγελο πηγαίνοντας λοξά προς τά μέσα. Τό ενα άπ' αυτά, πού δια

κρίνεται καλύτερα, έχει δίριχτη στέγη, ενα ορθογώνιο άνοιγμα στην πλάγια 

οψη καί τήν είσοδο πού κλείνει μέ παραπέτασμα στην κύρια όψη. Τίς στέ

γες των κτιρίων συνδέουν τά γνωστά υφάσματα. Τέλος, μιά άλλη τοξο

στοιχία, παρόμοιας μορφής μέ τήν πρώτη, διατρυπάει τόν τοίχο μέ τήν 

πολεμίστρα πίσω άπό τόν άγγελο. 

Στό μέτωπο της αψίδας διακρίνονται αμυδρά στό μέσο τό "Αγιο Μανδή-

λιο καί αριστερά καί δεξιά, μέσα σέ στηθάρια, οί προφήτες-βασιλεΐς Δαβίδ 

καί Σολομών, όπως φαίνεται άπό τίς βασιλικές τους ενδυμασίες καί άπό τίς 

επιγραφές στά ειλητάρια τους, πού μέ μεγάλη δυσκολία διαβάζονται, του 

Δαβίδ αριστερά: 

AKOYCON ΘΥΓΑΤ[ΕΡ ΚΑΙ ΙΔΕ ΚΑΙ KAIJNON 

TO OYC COY Κ(ΑΙ) ΕΠΙΛΑθΟΥ [ΤΟΥ ΛΑΟΥ ΣΟΥ. .] 

(Ψαλμός ΜΔ' (ΜΕ') 44:11) 

καί του Σολομώντα δεξιά: 

ΠΟΛΛΑΙ ΘΥΓΑΤΕΡΕΟ EKTHCANTO ΠΛΟΥΤΟΝ 

ΠΟΛΛΑΙ EIIOIHCAN ΔΥΝΑΜΙΝ 

(Παροιμιών λα', 29) 

Τήν εικονογράφηση του Ίεροϋ Βήματος συμπληρώνουν διάφοροι ά-

διάγνωστοι άγιοι ζωγραφισμένοι στό βόρειο καί νότιο τοίχο, ολόσωμοι στην 

κάτω ζώνη, σέ προτομές ψηλότερα (Είκ. 11). 

Σέ μικρή κόγχη ανοιγμένη στό βόρειο τοίχο υπάρχει ή "Ακρα Ταπεί

νωση, ενώ σέ αντίστοιχη κόγχη του νότιου τοίχου σταυρός μέ τά συμπι-

λήματα: Ι(ΗΣΟΥ)0 ΧΡ(ΙΣΤΟΣ) Ν(Ι)Κ(Α). 

Κ υ ρ ί ω ς ν α ό ς 

Στην κάτω ζώνη εικονίζονται ολόσωμοι στρατιωτικοί άγιοι, δπως ται

ριάζει σέ εκκλησία αφιερωμένη σέ άγιο πολεμιστή. 

Ξεχωριστή θέση δόθηκε στην παράσταση τοΰ αγίου Γεωργίου, στό 
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ανατολικό ακρο του βόρειου τοίχου, πού διακρίνεται οχι μόνο άπό τό μέ

γεθος της, αλλά καί άπό τό πλούσια διακοσμημένο χτιστό πλαίσιο πού 

τήν περιβάλλει δίνοντας τήν εντύπωση προσκυνηταριοϋ. Δύο ψευδοκολό-

νες άπό κονίαμα —ή δεξιά καταστράφηκε όταν στή θέση της χρειάστηκε 

νά ακουμπήσει τό ξύλινο τέμπλο πού υπάρχει σήμερα—στηρίζουν ενα λο-

ξότμητο έπιστύλιο άπό τό ίδιο επίσης υλικό (Είκ. 12-13). 

Είκ. 11. Νότιος τοίχος Ίεροΰ. Άδιάγνωστοι άγιοι. 

Ό άγιος Γεώργιος εικονίζεται έφιππος. 'Αριστερά καί δεξιά άπό τό 

φωτοστέφανο διακρίνεται ή επιγραφή: 

ΟΑ ΓΕ 

ΩΡΓΙΟΟ 

ΟΠΡΑ ETIOTHC 

Μέ τό δεξί του χέρι κρατάει τό ακόντιο πού τό βυθίζει στό σώμα του 

δράκοντα, πού δέ φαίνεται καθόλου άπό τίς φθορές. Δεξιά εικονίζονται τά 

τείχη της πόλης Λασίας μέ οδοντωτές επάλξεις κι έναν ξύλινο εξώστη μέ 

καμπυλόμορφα φουρούσια, οπού συνωστίζεται πλήθος κόσμου. Πολύ αμυ

δρά διακρίνονται πίσω άπό τίς μορφές τά κτίρια της πόλης. Τά μέλη της 
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βασιλικής οικογένειας, όπως φαίνεται άπό τά διαδήματα καί τίς πλούσιες 
στολές, παρακολουθούν τή σκηνή πίσω άπό τίς επάλξεις, ενώ ή βασιλο
πούλα στέκεται στην τοξωτή είσοδο του τείχους. 

Τό διάστημα άπό τό κάτω μέρος τής παράστασης μέχρι τό δάπεδο 
συμπληρώνει πτυχωτή ποδέα. 

Δυτικότερα άπό τήν παράσταση του αγίου Γεωργίου εικονίζονται κατά 
σειρά οι άγιοι 'Ισίδωρος, Μηνάς καί Νικήτας, σύμφωνα μέ χαράγματα πού 
πιθανόν χαράχτηκαν όταν είχαν σβηστεί οί αρχικές γραπτές επιγραφές 
(Είκ. 14). 

Στό νότιο τοίχο, άπό τους τέσσερες αγίους πού εικονίζονται, μόνον 
οί δύο μεσαίοι ταυτίζονται καί είναι, άπό ανατολικά προς τά δυτικά, οί 
άγιοι Θεόδωροι Στρατηλάτης καί Τήρων (Είκ. 15-16). 

Οί δύο τελευταίες προς τά πάνω ζώνες είναι σχεδόν τελείως σκεπασμέ
νες μέ καπνιά. Μέ μεγάλη δυσκολία διακρίνονται στην πρώτη ζώνη εν
νέα σκηνές άπό τό συναξάρι του αγίου Γεωργίου, αρχίζοντας άπό τό ανα
τολικό τμήμα του νότιου τοίχου καί καταλήγοντας στό πλαίσιο τής δρακον-
τοφονίας, καί στή δεύτερη σκηνές άπό τόν ευαγγελικό κύκλο, αρχίζοντας 
άπό τή Γέννηση στό νότιο τοίχο του Ίεροϋ καί καταλήγοντας στην Πεν
τηκοστή 4 3 στό βόρειο τοίχο του Ίεροΰ. 

Στό δυτικό τοίχο, δεξιά καί αριστερά άπό τή φραγμένη πόρτα, είναι 
ζωγραφισμένοι οί δύο αρχάγγελοι. Σήμερα διακρίνεται μόνον ό προς τή βο
ρινή πλευρά, πού είναι καί άπό τίς καλύτερα διατηρημένες μορφές του ναοΰ, 
παρά τή μεγάλη ρωγμή πού υπάρχει στό σημείο αυτό. Φοράει πλούσια αυ
τοκρατορική στολή καί κρατάει μέ τό δεξί του χέρι κηρύκειο (Είκ. 17-18). 

Πάνω άπό τήν πόρτα βρίσκεται ή κτητορική επιγραφή, ενώ σ' όλο 
τόν υπόλοιπο δυτικό τοίχο απλώνεται ή παράσταση τής Κοίμησης τής 
Θεοτόκου, μαύρη άπό τήν καπνιά πού δέν επιτρέπει καμιά περιγραφή. 

Τέλος, πρέπει νά αναφερθεί δτι πάνω στίς τοιχογραφίες υπάρχουν 
πολλά χαράγματα πού αξίζει, όταν καθαριστεί τό μνημείο, νά μελετηθούν. 
Περισσότερο ευδιάκριτα είναι τά χαράγματα τών πλοίων πάνω σ' όλες σχε
δόν τίς μορφές τής κάτω ζώνης του κυρίως ναού. Τά πλοία αυτά, συνη
θισμένα στίς βυζαντινές εκκλησίες, αποτελούν, δπως έχει παρατηρηθεί, 
αφιερωτικές προσφορές τών ναυτικών πρίν ή μετά άπό μακρινά καί επικίν
δυνα ταξίδια4 4. 

43. Γιά τή σχέση της Πεντηκοστής μέ τήν εικονογραφία τοϋ Ίεροϋ βλ. Ν τ. Μ ο υ-
ρ ί κ η, Οί τοιχογραφίες του Σωτήρα κοντά στό Άλεποχώρι τής Μεγαρίδος, 'Αθήνα 1978, 
σ. 11, σημ. 15, δπου αναφέρονται καί άλλα παραδείγματα. 

44. Ο. F. Α. M e i n a r d u s , Mediaeval Navigation according to Akidographemata 
n Byzantine Churches and Monasteries, ΔΧΑΕ, περ. Δ', τ. ΣΤ' (1970-1972), σ. 31. 
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Είκ. 12. Κυρίως ναός, βόρειος τοίχος. Ό αγιος Γεώργιος. 

ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

Ι ε ρ ό 

Ή διακόσμηση τοϋ Ίεροϋ ακολουθεί τό τυπικό πρόγραμμα, σύμφωνα 

μέ τό όποιο τονίζεται ό λειτουργικός χαρακτήρας του τμήματος αύτοϋ του 

βυζαντινού ναοϋ. 
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Είκ. 13. Λεπτομέρεια της ΕΙκ. 12. 

Τό θέμα της Δέησης, πού εκφράζει τίς έσχατολογικές ανησυχίες των 

Χριστιανών καί τήν προσευχή τους, στην οποία ή λειτουργία απαντάει μέ 

μιά υπόσχεση σωτηρίας 4 5 , εμφανίζεται στό χώρο τοΰ Ίεροΰ, γι' αυτή α

κριβώς τή σχέση του μέ τή λειτουργία, από τόν 6ο ήδη αιώνα 4 6. 

Μετά τήν εικονομαχία ή Δέηση απεικονίζεται πολύ συχνά σέ αψίδες 

ταφικών καί μικρών, χωρίς τρούλο συνήθως, επαρχιακών ναών 4 7, όπως 

συμβαίνει καί εδώ. 

"Εχει παρατηρηθεί μάλιστα ότι ή παράσταση αυτή εμφανίζεται κυ-

45. T. V e l m a n s , L'image de la Déisis dans les églises de Géorgie et dans celles 
d'autres régions du monde byzantin, CA 29 (1980-1981), σ. 100. 

46. Ν τ. M ο υ ρ ί κ η, Οί βυζαντινές τοιχογραφίες των παρεκκλησίων της Σπηλιάς 
Πεντέλης, ΔΧΑΕ, περ. Δ', τ. Ζ' (1973-1974), σ. 92 κ.έ. 

47. Σχετικά παραδείγματα καθώς καί βιβλιογραφία γιά τό θέμα της Δέησης βλ. 
Φ. Δ ρ ο σ ο γ ι ά ν ν η , Βυζαντινοί τοιχογραφίαι εντός λαξευτού τάφου έν Βεροία, Χαρι-
στήριον εις Α. Κ. Όρλάνδον, Β', Άθηναι 1966, σ. 392-420, Η. B e l t i n g - C. M a n g o -
D. Μ ο u r i k i, The Mosaics and Frescoes of St. Mary Pammakaristos (Fethiye Camii) 
at Istanbul (Dumbarton Oaks Studies XV), Washington, 1978, σ. 58, πίν. 12, T. V e 1 m a n s, 
ο.π., σ. 47-102, Μ α ρ ί α Π α ν α γ ι ω τ ί δ η , Οί τοιχογραφίες της κρύπτης τοϋ 'Αγίου 
Νικολάου στά Καμπιά τής Βοιωτίας, Actes du XVe Congrès international d'études byzanti
nes 1976, IIb. Art et archéologie, Communications, Athènes 1981, σ. 610 κ.έ. 
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EÌK. 14. Ό αγιος Μηνάς, 
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ρίως σέ περιοχές πού βρίσκονταν σέ άμεση σχέση μέ τήν 'Ανατολή, απ' 
οπού προέρχεται ή εικονογραφία (ελληνικά νησιά, Πελοπόννησος, Κάτω 
Ιταλία) 4 8 . 

Ή απεικόνιση του Χρίστου σέ θρόνο είναι τό ίδιο συνηθισμένη όπως 
καί του Χρίστου όρθιου. Ή πρώτη παραλλαγή είναι περισσότερο διαδεδο
μένη στίς αψίδες τών ναών της Γεωργίας, πού κατά κανόνα κοσμούνται 
μέ τή Δέηση, τήν ίδια μορφή όμως συναντούμε καί σέ ναούς της Καππαδο-

Είκ. 15. Κυρίως ναός, νότιος τοίχος. Στρατιωτικοί άγιοι. 

κίας —Elmali, Cerikli καί Karanlik Kilise—, στην Τραπεζούντα, τήν Κρι
μαία, τήν Κρήτη, τή Μάνη κ.ά. 4 9 . 

Ή επιλογή των ιεραρχών της κόγχης δέν μπορούμε νά ξέρουμε αν 
ακολουθεί τήν παράδοση, γιατί οί φθορές πού υπάρχουν στή θέση αυτή 
καί ή έλλειψη επιγραφών δέ βοηθούν στην ταύτιση τους. Ό μόνος πού 
προσδιορίζεται μέ ακρίβεια είναι ό Κύριλλος 'Αλεξανδρείας, στή δεξιά 

48. Ά. Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο ς, Σχεδίασμα ιστορίας της θρησκευτικής ζωγραφικής με
τά τήν αλωσιν, 'Αθήναι 1957, σ. 47. Ν τ. Μ ο υ ρ ί κ η, Οί τοιχογραφίες του Άγ. Νικο
λάου στην Πλάτσα τής Μάνης, 'Αθήναι 1975, σ. 35. Τ. V e Ι m a n s, ο.π., σ. 100. 

49. T. V e 1 m a n s, ο.π., σ. 64 κ.έ., όπου αναφέρεται καί ή σχετική βιβλιογραφία. 
Ν τ. Μ ο υ ρ ί κ η , ο.π., πίν. 1. 
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ΕΙκ. 16. Λεπτομέρεια τής ΕΙκ. 15. Ό αγιος Θεόδωρος ό Στρατηλάτης. 
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Είκ. 17-18. Κυρίως ναός, δυτικός τοίχος. 
'Αρχάγγελος καί λεπτομέρεια. 

άκρη. Τό χαρακτηριστικό κάλυμμα μέ τους σταυρούς στό κεφάλι του καί ή 

εκφώνηση τοϋ ειληταρίου του, πού μόλις διακρίνεται [ΕΞΑΙΡΕΤΩΟ THC 

Π ΑΝΑΓ1] AC [ΑΧΡΑΝΤΟΥJ ΥΠΕΡΕΥΑΟΓΗΜΕΝΗϋ AECIJOflNHC 

ΗΜΩΝ], δέν αφήνουν καμιά αμφιβολία 5 0 . 

Ή απεικόνιση του Κυρίλλου 5 1 κοντά στους τρεις μεγάλους πατέρες 

της εκκλησίας Βασίλειο, Χρυσόστομο καί Γρηγόριο Θεολόγο, δέν είναι 

50. Δ ι ο ν υ σ ί ο υ τ ο υ έκ Φ ο ύ ρ ν ο , 'Ερμηνεία τής ζωγραφικής τέχνης, εκδ. 
Α. Παπαδοπούλου-Κεραμέως 1909, σ. 154 καί G. B a b i ó - C h r . W a l t e r , The Inscrip
tions upon Liturgical Rolls in Byzantine Apse Decoration, REB 34 (1976), σ. 276. 

51. Βλ. σχετικά παραδείγματα B a b i c - W a l t e r , ο.π., σ. 274-277, Η. B e l t i n g -
C. M a n g o - D . M o u r i k i , ο.π., πίν. 64-65, Ν. Δ ρ α ν δ ά κ η , Παναγία ή Βρεστενίτισ-
σα (Πρακτικά Α' Λακωνικού Συνεδρίου, Σπάρτη - Γύθειον 1977), Λακωνικοί Σπουδαί Δ'-
Πρακτικά A', êv 'Αθήναις 1979, είκ. 10. 



60 ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΟΙΛΑΚΟΥ 

σπάνια, άφοϋ εμφανίζεται τό ϊδιο συχνά όπως ό άγιος Νικόλαος ή ό άγιος 

'Αθανάσιος. Ή εκφώνηση τέλος πού είναι γραμμένη έδώ στό ειλητάριο του 

τόν αντιπροσωπεύει περισσότερο άπό άλλα κείμενα πού πιθανόν του αποδί

δονται —άφοϋ πολλές φορές ή επιλογή είναι τυχαία— γιατί αναφέρεται 

στή Θεοτόκο, της οποίας τη Θεία Μητρότητα υποστήριξε στή Σύνοδο της 

'Εφέσου 5 2. 

Γιά τους δύο μεσαίους ιεράρχες μόνον υποθέσεις μπορούν νά γίνουν, 

άφοϋ συνήθως τίς κύριες αυτές θέσεις κατέχουν ό 'Ιωάννης ό Χρυσόστομος 

καί ό Μέγας Βασίλειος, ως συγγραφείς τών δύο πιό σημαντικών λειτουργιών. 

Τό ϊδιο ισχύει καί γιά τόν τέταρτο, στην αριστερή άκρη (Είκ. 7), γιατί τό 

κείμενο στό ειλητάριο του, πού είναι ή αρχή της ευχής της Προθέσεως 

άπό τή λειτουργία τοϋ 'Ιωάννου του Χρυσοστόμου: Ο ΘΕΟΟ (Ο ΘΕΟΟ) 

(ΗΜΩΝ) Ο ΤΟΝ ΟΥ(ΡΑ)ΝΗΟΝ ΑΡΤΟΝ ΤΗΝ ΤΡΟΦΗΝ™, δέν αντι

προσωπεύει πάντοτε τόν 'Ιωάννη τό Χρυσόστομο 54. "Αλλωστε, καί εικο

νογραφικά δέν παρουσιάζει ομοιότητα μέ τόν καθιερωμένο τύπο αύτοϋ 

του ιεράρχη55, ενώ περισσότερο πιθανό είναι νά εικονίζεται ό Γρηγόριος 

Νύσσης 5β. 

Μέ τό θέμα τών ιεραρχών συλλειτουργούντων, γυρισμένων δηλαδή προς 

τό κέντρο της αψίδας, τή στιγμή πού εκφωνούν τίς λειτουργικές ευχές πού 

είναι γραμμένες στά ειλητάρια τους 57, καί μέ τή λειτουργία γενικότερα, 

συνδέεται τό θέμα του ΜελισμοΟ. Ό γυμνός Χριστός σέ βρεφική ηλικία, 

ξαπλωμένος πάνω στην 'Αγία Τράπεζα συμβολίζει τή μετουσίωση του 

άρτου καί του οίνου σέ Σώμα καί Αίμα τοΰ Χριστού 5 8. 

52. B a b i c - W a l t e r , δ.π., σ. 279. 
53. Π. Ν. Τ ρ ε μ π έ λ α ς, Αί τρεις Λειτουργίαι κατά τους έν 'Αθήναις κώδικας 

(Texte und Forschungen zur byzantinisch-neugriechischen Philologie, 15), "Αθήναι 1935, 
σ. 17 καί 161. 

54. Παραδείγματα, όπου τό ίδιο κείμενο έχουν στά ειλητάρια τους άλλοι Ιεράρχες, 
όπως ό Βασίλειος, ό Νικόλαος, ό Γρηγόριος Νύσσης κτλ., βλ. B a b i c - W a l t e r , δ.π., 
σ. 273-275. 

55. Σύμφωνα μέ τίς ερμηνείες των ζωγράφων ό 'Ιωάννης ό Χρυσόστομος εικονίζε
ται «νέος σπανός», βλ. Δ ι ο ν υ σ ί ο υ τ ο υ έκ Φ ο υ ρ ν ά , ο.π., σ. 154, 267, 291. 

56. Ό Γρηγόριος Νύσσης είναι πάλι σύμφωνα μέ τίς ερμηνείες «γέρων κοντογένης», 
βλ. Δ ι ο ν υ σ ί ο υ τ ο υ έκ Φ ο ύ ρ ν ο , δ.π., σ. 291. Μέ τήν ίδια εκφώνηση, όπως έδώ, 
τόν βρίσκουμε στην Περίβλεπτο τής Άχρίδας, βλ. B a b i c - W a l t e r , ο.π., σ. 275. 

57. "Οπως είναι γνωστό ήδη άπό τό 12ο αι. οί ιεράρχες αρχίζουν νά στρέφονται προς 
τό κέντρο τής αψίδας κρατώντας ανοιχτά ειλητάρια- τό θέμα όμως γενικεύεται καί κα
θιερώνεται αργότερα, άφοϋ περάσει ορισμένα μεταβατικά στάδια, βλ. Μ. Χ α τ ζ η δ ά κ η, 
Βυζαντινές τοιχογραφίες στον 'Ωρωπό, ΔΧΑΕ, περ. Α', τ. Δ' (1959), σ. 96-98. 

58. Γιά τό περιεχόμενο καί τήν είκονογραφία τοϋ θέματος βλ. Ν τ. Μ ο υ ρ ί κ η, 
Οί βυζαντινές τοιχογραφίες τών παρεκκλησίων τής Σπηλιάς Πεντέλης, δ.π., σ. 88, σημ. 15, 
όπου πλούσια βιβλιογραφία. 
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Γιά πρώτη φορά εμφανίζονται μαζί τό θέμα τών συλλειτουργούντων 

ιεραρχών καί του Μελισμοϋ στό τέλος του 12ου αί . 5 9 . Περισσότερο συχνά 

όμως παρουσιάζεται στό εικονογραφικό πρόγραμμα των ναών στά χρό

νια τών Παλαιολόγων, όταν αναπτύχθηκε ή εικονογραφία τών Παθών τοϋ 

Χρίστου καί ή λειτουργία, πού όπως είναι γνωστό αναπαριστάνει τά Πάθη 6 0. 

Ή εικονογραφία της σκηνής του Ευαγγελισμού ακολουθεί τήν παρά

δοση β1. Ή απεικόνιση τοϋ αγγέλου πού τρέχει εμφανίζεται ήδη από τό 12ο 

αί . 6 2 . Τήν ίδια κίνηση έχουν αυτή περίπου τήν εποχή ό άγγελος του Ευαγ

γελισμού στό ναό του 'Αγίου Γεωργίου στον Άρτο Ρεθύμνης (1401)63 καί 

ό άγγελος της Παντάνασσας του Μυστρδ (1428)64. 

Ή παραλλαγή τής Παναγίας πού γνέθει καθισμένη σέ θρόνο εμφανί

ζεται τό ίδιο συχνά όσο καί τής Παναγίας όρθιας. Όπως έχει παρατηρηθεί 

ή εικονογραφία τής πρώτης παραλλαγής βασίζεται στό πρωτοευαγγέλιο του 

'Ιακώβου, γιατί μόνον εκεί αναφέρεται καί λαβονσα (ή Μαρία) τήν πορφνραν 

έκάθισεν επί τοϋ θρόνου αυτής και είλκεν αυτήν 6 5, ενώ τό χωρίο τοϋ κατά 

Λουκά Ευαγγελίου (1,26-38) δέν περιέχει τόσες αφηγηματικές λεπτομέρειες66. 

Γιά τήν κλίση τοϋ κεφαλιού τής Παναγίας κοντά στην παλάμη τοϋ 

χεριοϋ της, πού δηλώνει συγκατάθεση, έχει διατυπωθεί ή άποψη ότι εκ

φράζει τή στιγμή τής Σύλληψης 6 7. 

Αυτή τή μορφή απεικόνισης τής Παναγίας τή βρίσκουμε πολύ συχνά 

στά μνημεία τοϋ 14ου-16ου αι., όπως στό Χριστό τής Βέροιας 6 8, στην Πε

ρίβλεπτο τοϋ Μυστρά 6 9, στή μονή Δοχειαρίου 7 0 κ.ά. 

59. V. D j u r i ό, Fresques du monastère de Veljusa, Akten des XI. internationalen 
Byzantinisten-Kongresses 1958, München 1960, σ. 116, όπου καί σχετικά παραδείγματα. 

60. L. Β r e n i e r , L'art chrétien, 2η εκδ., Paris 1928, σ. 171. J. S t e f a n e s c u , 
L'illustration des liturgies dans l'art de Byzance et de l'Orient, Bruxelles 1936, σ. 112 κ.έ. 

61. G. M i l l e t , Recherches sur l'iconographie de l'Évangile, Paris 1960, σ. 67 κ.έ. 
62. G. M i l l e t , ο.π., σ. 86. 
63. Ν. Β. Δ ρ α ν δ ά κ η ς, Ό είς Άρτόν Ρεθύμνης ναΐσκος τοϋ 'Αγ. Γεωργίου, Κρητ. 

Χρον. ΙΑ' (1957), πίν. Ζ', είκ. 1. 
64. G. M i l l e t , Monuments byzantins de Mistra, Paris 1910, πίν. 139j. 
65. C. T i s c h e n d o r f , Evangelia Apocrypha, Λειψία 1853, σ. 21, XI 1-3. 
66. Βλ. σχετικά Ν τ. Μ ο υ ρ ί κ η , Περί βυζαντινού κύκλου τοϋ βίου τής Πανα

γίας είς φορητήν εικόνα της Μονής τοϋ Όρους Σινά, ΑΕ 1970, σ. 139. 
67. Κ ω ν σ τ. Κ α λ ο κ ύ ρ η, Ή Θεοτόκος είς τήν είκονογραφίαν 'Ανατολής καί 

Δύσεως, Θεσσαλονίκη 1972, σ. 117. Γιά τό θέμα τής 'Ενσάρκωσης πού εκφράζεται μέ τόν 
Ευαγγελισμό βλ. L. R é a u, Iconographie de l'art chrétien, II, Paris 1957, σ. 190 κ.έ. 

68. Σ τ υ λ . Π ε λ ε κ α ν ί δ η ς , Καλλιέργης, "Ολης Θετταλίας άριστος ζωγράφος, 
έν 'Αθήναις 1973, πίν. 15. 

69. G. M i l l e t , Monuments byzantins de Mistra, πίν. 1163. 
70. G. M i l l e t , Recherches sur l'iconographie de l'Évangile, πίν. 29. 
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Ή μορφή της θεραπαινίδας πού γνέθει πρωτοεμφανίστηκε στή Δύση 

κατά τό 12ο αι., άπό τό 13ο αι. όμως κι έπειτα τό θέμα εισδύει στην εικο

νογραφία της 'Ανατολής (τετραευάγγελο Εθνικής Βιβλιοθήκης Παρισιού, 

'Ιβήρων 5, σερβικά ψαλτήρια, τοιχογραφίες Τραπεζούντας,Άθω)71. Είναι πο

λύ πιθανό ή απεικόνιση τής θεραπαινίδας νά προήλθε άπό τό κείμενο του 

ψευδο-Ματθαίου, πού ανήκει στή Δύση καί πού διηγείται ότι πέντε κορίτσια 

συγκατοικούσαν μέ τή Μαρία στό σπίτι του 'Ιωσήφ ασχολούμενες μέ τό 

γνέσιμο. "Οταν γύρισε ό 'Ιωσήφ δικαιολόγησαν τή Μαρία γιά τήν κατά

σταση της λέγοντας: «Πάντοτε έμενε μ' εμάς καί προσευχόταν. Κάθε μέρα 

ένας άγγελος Κυρίου συνομιλούσε μαζί της». Κάποια λοιπόν άπ' αυτές θά 

πρέπει νά παραβρισκόταν στή συνομιλία7 2. Μιά άλλη εικονογραφική λε

πτομέρεια πού δέ λείπει άπό τήν παράσταση μας είναι τό αγγείο μέ τά λου

λούδια, συμβολισμός του άνθους τής αφθαρσίας άπό τόν 'Ακάθιστο "Υμνο 7 3. 

'Ακριβώς όμοιο στή μορφή τό βρίσκουμε στην ίδια παράσταση στην Παν

τάνασσα του Μυστρα7 4. 

Τά αρχιτεκτονήματα πίσω άπό τίς μορφές τοΰ Ευαγγελισμού έχουν καί 

έδώ, όπως συνήθως, συμβατικό χαρακτήρα 7 5. Ή αντικατάσταση τοΰ σπι

τιού τοΰ 'Ιωσήφ στή Ναζαρέτ, δπου έλαβε χώρα ό Ευαγγελισμός, μέ πολυ

τελές μέγαρο ή κλίτος ναοΰ ή υπαίθριο χώρο μέ βλάστηση κτλ., οφεί

λεται σέ καινοτομία τής Δύσης πού επικράτησε στην 'Ανατολή 7 6. Ή διάρ

θρωση τών κτιρίων δίνει τήν εντύπωση δτι τά πρόσωπα βρίσκονται σέ 

ενα δώμα κι ότι αυτά πού βρίσκονται στό βάθος τής παράστασης ξεκινούν 

άπό χαμηλότερο επίπεδο. Τήν ίδέα αυτή τήν ξαναβρίσκουμε σέ δύο βημό-

θυρα άπό τήν Πάτμο μέ τήν παράσταση τοΰ Εύαγγελισμοΰ χρονολογούμε-

να στό β' μισό τοΰ 15ου αι. τό ενα καί στό 1600 τό δεύτερο 77. 

'Ενδιαφέρον παρουσιάζουν οί τοξοστοιχίες μέ τά οξυκόρυφα τόξα δι-

71. Βλ. σχετικά G. M i l l e t , ο.π., σ. 89 κ.έ., πίν. 18 (Άγ. Σοφία Τραπεζούντας), 20 
(τετραευάγγελο Εθνικής Βιβλιοθήκης Παρισιού), 30 (Τράπεζα Λαύρας). Γιά τό τετρα
ευάγγελο 'Ιβήρων 5 βλ. Στ. Μ. Π ε λ ε κ α ν ί δ ο υ - Π . Κ. Χ ρ ή σ τ ο υ - Χ ρ . 
Μ α υ ρ ο π ο ύ λ ο υ - Τ σ ι ο ύ μ η - Σ . Κ α δ ά , Οί Θησαυροί του 'Αγίου "Ορους, Α'. 
Εικονογραφημένα Χειρόγραφα, Β', 'Αθήναι 1975, είκ. 27. 

72. G. M i l l e t , Recherches sur l'iconographie de l'Évangile, σ. 91. 
73. G. M i l l e t , ο.π., σ. 91. 
74. G. M i l l e t , Monuments byzantins de Mistra, πίν. 139J. 
75. Γιά τή μορφή καί τό συμβολισμό τών αρχιτεκτονημάτων στην παράσταση τοΟ 

Ευαγγελισμού βλ. J. F o u r n é e , Architectures symboliques dans le thème iconographi
que de l'annonciation, Synthronon (Bibliothèque des cahiers archéologiques II), Paris 1968, 
σ. 225-235. 

76. Κ. Κ α λ ο κ ύ ρ η ς, Ή Θεοτόκος είς τήν είκονογραφίαν..., σ. 119-120. 
77. Μ. Χ α τ ζ η δ ά κ η ς , ΕΙκόνες τής Πάτμου, 'Αθήνα 1977, σ. 61-62, πίν. 80-81 

καί σ. 70-71, πίν. 86. 



ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΤΑ ΠΡΑΣΤΕΙΑ ΧΙΟΥ 63 

πλής καμπυλότητας ύστερογοτθικοΰ τύπου. Τό σχήμα του τόξου αύτοΰ χρη
σιμοποιήθηκε συχνά στά παράθυρα κτιρίων σέ περιοχές όπου οί δυτικές 
επιδράσεις ήταν άμεσες, όπως στην Κρήτη 7 8, στό Μυστρά 7 9 κ.ά. 8 0 , όμως 
ή απεικόνιση παρόμοιας τοξοστοιχίας μέσα σέ βυζαντινή παράσταση είναι 
πολύ σπάνια καί τό μόνο παράδειγμα πού μπορούμε ν' αναφέρουμε είναι 
από τόν τρούλο της Ευαγγελίστριας του Μυστρά, όπου κάτω από κάθε 
τόξο εικονίζεται από ένας άγγελος 8 1. 

Πάνω στά κτίρια απλώνονται τά χαρακτηριστικά υφάσματα, πού σκο
πό έχουν συνήθως νά δηλώσουν οτι μία σκηνή διαδραματίζεται σέ εσω
τερικό χώρο. Ή συνήθεια αυτή πού ανάγεται στην ελληνορωμαϊκή εποχή 
χαρακτηρίζει σχεδόν όλα τά έργα των δημιουργών της Πρωτεύουσας ή τών 
περιοχών ακτινοβολίας της άπό τό 10ο αι. κυρίως κι έπειτα 8 2. 

Οί μορφές τοϋ Δαβίδ καί του Σολομώντα αριστερά καί δεξιά άπό τό 
"Αγιο Μανδήλιο, παρόλο πού απομονώνονται άπό τήν παράσταση τοΟ 
Ευαγγελισμού μέ μιά κόκκινη ταινία πού διαχωρίζει τό μέτωπο της κόγ
χης, δέν υπάρχει καμιά αμφιβολία οτι συνδέονται άμεσα μ' αυτή τονίζον
τας τό συμβολικό περιεχόμενο της σκηνής. 

Σέ μιά πιό ρεαλιστική απόδοση τών μορφών στό ναό του 'Αγίου Νι
κολάου στην Πλάτσα της Μάνης οί προφήτες δείχνουν μέ τό χέρι τους τήν 
παράσταση του Ευαγγελισμού, πού βρίσκεται ψηλότερα, τονίζοντας αυτή 
τή σχέση 83. 

Ή Ερμηνεία της ζωγραφικής στην παράσταση του Ευαγγελισμού ανα
φέρει τους δύο προφήτες-βασιλεΐς μέ τίς προφητείες μάλιστα πού αναγρά
φονται κι έδώ στά ειλητάρια τους 84. Καί τά δύο κείμενα αναφέρονται 
στην Παναγία καί προαναγγέλλουν τό ρόλο της στό μυστήριο της 'Ενσάρ
κωσης, πού εκφράζεται μέ τή σκηνή τοϋ Ευαγγελισμού. Γιά νά υπογραμ
μίσει ό ζωγράφος τό γεγονός οτι καί οί δύο προφήτες απευθύνονται στην 

78. Βλ. σχετικά παραδείγματα G. G e r ο 1 a, Ι monumenti veneti nell'isola di Creta, 

II, πίν. 326-348. 'Επίσης σχετική παρατήρηση μέ αφορμή φύλλο βημόθυρου σέ τέτοιο 

σχήμα βλ. Μ. Χ α τ ζ η δ ά κ η , ο.π., σ. 87-88. 

79. Ά . ' Ο ρ λ ά ν δ ο ς , Τά παλάτια καί τά σπίτια τοϋ Μυστρά, ΑΒΜΕ Γ' (1937), 

είκ. 24, 39 κ.ά. 

80. Π.χ. στό Kalenió, βλ. W. F. V o l b a c h - J . L a f o n t a i n e-D ο s ο g n e, By-

zanz und der christliche Osten, Berlin 1968, πίν. 224. 

81. G. M i l l e t , Monuments byzantins de Mistra, πίν. 135!. 

82. Ν τ. M ο υ ρ ί κ η, Περί βυζαντινού κύκλου τού βίου της Παναγίας εις φορητήν 

εικόνα τής Μονής τού "Ορους Σινά, δ.π., σ. 141. 

83. Ν τ. Μ ο υ ρ ί κ η, Οί τοιχογραφίες του Άγ. Νικολάου στην Πλάτσα τής Μά

νης, σ. 26. 

84. Δ ι ο ν υ σ ί ο υ τ ο ϋ έ κ Φ ο ύ ρ ν ο , δ.π., σ. 82. 
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Παναγία, αντί νά τους τοποθετήσει αντιμέτωπους, όπως συνηθίζεται, έστρεψε 

καί τό Σολομώντα προς αυτή. 

Ή εμφάνιση των δύο αυτών προφητών μέσα στην ϊδια τήν παράσταση 

είναι αρκετά συχνή. Εικονίζονται άλλοτε ολόσωμοι πίσω άπό τόν άγγελο 

καί τήν Παναγία (Παντάνασσα Μυστρδ) 8 5, άλλες φορές πάλι υπάρχει 

μόνον ό Δαβίδ ολόσωμος (μονή Διονυσίου) 8 6 ή σέ προτομή ("Αγιος Παύ

λος Αγίου Όρους) 8 7. 

Ή συνήθεια της απεικόνισης προφητών μέ ανοιχτά ενεπίγραφα ειλη

τάρια κοντά σέ ευαγγελικές σκηνές, πού κατά κάποιο τρόπο τίς σχολιά

ζουν, έχει μακρόχρονη παράδοση άφοϋ ήδη άπό τήν παλαιοχριστιανική 

εποχή επικράτησε, σύμφωνα μέ τή θεολογική ιδέα της αρμονίας της Πα

λαιάς καί της Καινής Διαθήκης 8 8. 

Μέ τήν παράσταση του Ευαγγελισμού συνδέεται επίσης τό "Αγιο 

Μανδήλιο, ή άχειροποίητη δηλαδή παράσταση της φυσιογνωμίας του Χρί

στου πάνω στό μανδήλιο πού έστειλε ό Χριστός, σύμφωνα μέ τήν παρά

δοση, στον Αΰγαρο, βασιλιά της "Εδεσσας της Μεσοποταμίας 8 9. Αυτή 

ή συμβολική παράσταση εκφράζει κατεξοχή τό μυστήριο της Ενσάρκω

σης 9 0, γι' αυτό καί ό εικονογραφικός συνδυασμός της μέ τόν Ευαγγελισμό 

εμφανίζεται συχνά άπό τό 13ο αί. καί μετά στην τοιχογράφηση του ανατο

λικού τοίχου της αψίδας τών εκκλησιών 9 1. 

Ό τύπος του Μανδηλίου μέ τίς άκρες δεμένες σέ κόμπο είναι μιά πα

ραλλαγή του θέματος συνηθισμένη στά παλαιολόγεια μνημεία 9 2. 

Κ υ ρ ί ω ς ν α ό ς 

Ή σκηνή της δρακοντοφονίας ακολουθεί τήν παράδοση. Σέ συναξάρια 

85. G. M i l l e t , Monuments byzantins de Mistra, πίν. 139!. 
86. G. M i l l e t , Recherches sur l'iconographie de l'Évangile, σ. 74, πίν. 15. 
87. Ό.π., πίν. 27. 
88. Ν τ. Μ ο υ ρ ί κ η, Di τοιχογραφίες τοϋ Σωτήρα κοντά στό Άλεποχώρι τής Με-

γαρίδος, σ. 21. 
89. Γιά τήν παράσταση τοδ Μανδηλίου βλ. Α. G r a b a r, La Sainte Face de Laon. 

Le mandylion dans l'art orthodoxe, Seminarium Kondakovianum, Prague 1931. 
90. Ό.π., σ. 26κ.έ. 
91. "Ο.π., σ. 28-29 καί Ά. Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο ς , Τά μνημεία τών Σερβίων, 'Αθήναι 

1957, σ. 109. 
92. Ενδεικτικά αναφέρουμε μερικά παραδείγματα: παρεκκλήσιο 'Αγίου Ευθυμίου 

Θεσσαλονίκης, Γ. καί Μ. Σ ω τ η ρ ί ο υ, Ή Βασιλική του "Αγ. Δημητρίου Θεσσαλονίκης, 
Λεύκωμα, έν'Αθήναις 1952, πίν. 82α, ναός Ταξιάρχου Καστοριάς, Στ. Π ε λ ε κ α ν ί δ η ς , 
Καστοριά, Θεσσαλονίκη 1953, πίν. 119, 122α, ναός 'Αγίου Γεωργίου 'Απάνω Σύμης 
Βιάννου, Έ μ μ . Μ π ο ρ μ π ο υ δ ά κ η ς , Ό ναός τοΰ "Αγ. Γεωργίου 'Απάνω Σύμης Βιάν-
νου, Πεπραγμένα τοϋ Γ' Διεθνούς Κρητολογικοΰ Συνεδρίου (Ρέθυμνο, Σεπτέμβριος 1971), 
Β', έν 'Αθήναις 1974, σ. 224, πίν. 46. 
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μετά τόν 11ο αι., αναφέρεται ένας άθλος τοϋ αγίου Γεωργίου, σύμφωνα 

μέ τόν όποιο σκότωσε τό δράκοντα πού απειλούσε τή ζωή της κόρης του 

βασιλιά Σελβίου, πού είχε εκτεθεί ως βορά τοϋ θηρίου 9 3. 

Ό εικονογραφικός αυτός τύπος, πού προήλθε άπό τήν Αίγυπτο 9 4, 

πήρε μεγάλη διάδοση κυρίως άπό τήν περίοδο τής φραγκοκρατίας κι έ

πειτα, οχι μόνο στό εικονογραφικό πρόγραμμα των ναών 9 5, άλλα καί στίς 

φορητές εικόνες % . Ή μορφή τής βασιλοπούλας, παρόλο πού δέν ξεχωρί

ζει στίς λεπτομέρειες της, μέ τίς κινήσεις της —κλίση τοΰ κεφαλιού καί 

χειρονομία του δεξιού της χεριού— φαίνεται νά υποδηλώνει τήν ευγνωμο

σύνη της προς τόν άγιο γιά τήν ανέλπιστη σωτηρία της άπό τό θηρίο. 

Τέλος, ή απεικόνιση τών δύο αρχαγγέλων —άπό τους οποίους σώζε

ται μόνον ό ένας— στην είσοδο τοΰ ναού δέν αφήνει καμιά αμφιβολία ότι 

εμφανίζονται στό ρόλο τοΰ φύλακα 9 7, παρόλο πού ή στολή τους είναι 

αυτοκρατορική καί οχι στρατιωτική όπως συνηθίζεται 9 8 . 

93. Μ. Γ. Σ ω τ η ρ ί ο υ, Θρησκευτική καί 'Ηθική 'Εγκυκλοπαίδεια, 4, σ. 440. 
94. Α. G r a b a r, La peinture religieuse en Bulgarie, Paris 1928, σ. 299, M. Γ. Σ ω-

τ η ρ ί ου, ο.π., όπου αναφέρεται ότι ήδη από τόν 5ο καί 6ο αϊ. σέ τοιχογραφίες μονών 
τής Αιγύπτου εικονίζονται έφιπποι άγιοι πού φονεύουν δράκοντα ή βάρβαρο μέ τή συμ
βολική έννοια τής νίκης κατά του κακού. 

95. Τά παραδείγματα είναι πολλά, θά αναφέρουμε όμως ενδεικτικά μερικά απ' αυτά : 
στό τέλος του 12ου αι. τή βρίσκουμε στους 'Αγίου 'Αναργύρους Καστοριάς βλ. Σ τ υ λ . 
Π ε λ ε κ α ν ί δ ο υ , ο.π., πίν. 32. Περισσότερο πλουτισμένη εικονίζεται ή σκηνή στό ναό 
'Αγίου Γεωργίου στή Staraya Ladoga, βλ. V. L a r a z e ν, Old Russian Murals and Mo
saics from the XI. to the XVI. century, London 1966, είκ. 84, στό ναό τοϋ 'Αγίου Γεωρ
γίου στό Staro Nagoricino, βλ. Ν. Ο k u n e ν, Monumenta artis Serbicae, Pragae 1931, 

IV, πίν. 8, όπου βρίσκουμε τήν ίδια τοξωτή είσοδο μέ τήν πόρτα κλειστή καί τίς επάλξεις 
μέ τό πλήθος επάνω, στό ναό τοΰ 'Αγίου Γεωργίου στον Άρτο Ρεθύμνης, βλ. Ν. Β. 
Δ ρ α ν δ ά κ η, Ό εις Άρτόν Ρεθύμνης ναΐσκος του 'Αγ. Γεωργίου, ο.π., σ. 95, στό ναό 
τοϋ 'Αγίου 'Ιωάννου Χρυσοστόμου στό Βοΰργο Χώρας Κυθήρων, βλ. ΑΔ 21 (1966): Χρονι
κά, Πίν. 23 β κ.ά. 

96. Πρβλ. εικόνα τών αρχών τοϋ 14ου αι. μέ βιογραφικές σκηνές γύρω άπό τόν έ
φιππο άγιο Γεώργιο στό Ρώσικο Μουσείο τοϋ Λένινγκραντ, Ν. K o n d a k o v , The Rus
sian Icon, Oxford 1927, πίν. XII καί λεπτομέρεια τής εικόνας μέ τήν κεντρική μορφή μόνο 
V. L a z a r e ν, Novgorodian Icon-Painting, Moscow 1969, πίν. 17. "Αλλη εικόνα στό ίδιο 
μουσείο, χρονολογούμενη στά τέλη τοϋ Μου αί. παρουσιάζει πολλές ομοιότητες ώς προς 
τήν έκφραση μέ τή δική μας παράσταση, βλ. V. L a z a r e ν, ο.π., πίν. 24, ένώ μιά τελείως 
διαφορετική αντίληψη εκφράζει μέ τή δυναμική της σύνθεση ή εικόνα στό ίδιο, πίν. 42. 

97. Γιά τό θέμα αυτό βλ. Ά. Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο υ, 'Αρχάγγελος Μιχαήλ ό Φύλαξ, 
ΠΧΑΕ 1932, περ. Γ', τ. Α' (1933), σ. 18, τ ο ϋ ί δ ί ο υ, 'Αρχάγγελος Μιχαήλ ό Φύλαξ, 
Byz.-neugr. Jahrb. 10 (1934), σ. 184, R. S t i e h e 1, Studien zum Verhältnis von Text und 
Bild spät- und nachbyzantinischer Vergänglichkeitsdarstellungen, Wien 1971, σ. 38-39. 

98. Βλ. πρόχειρα παράδειγμα αρχαγγέλου μέ αυτοκρατορική στολή στό ρόλο τοϋ 
φύλακα στά παρεκκλήσια τής Σπηλιάς Πεντέλης, Ν τ. Μ ο υ ρ ί κ η, Οι βυζαντινές τοι
χογραφίες τών παρεκκλησίων τής Σπηλιάς Πεντέλης, ο.π., πίν. 42, 2, ένώ μέ στρατιωτική 
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ΤΕΧΝΟΤΡΟΠΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

Ή μελέτη της τεχνοτροπίας των τοιχογραφιών τοϋ 'Αγίου Γεωργίου 
κοντά στή Σιδερούντα της Χίου παρουσιάζει πολλές δυσκολίες καί γιατί 
υπάρχουν αρκετές φθορές, άλλα τό κυριότερο γιατί δέν έχει γίνει ακόμη 
ό καθαρισμός τους. 

Τό αν εργάστηκαν ένας ή περισσότεροι ζωγράφοι δέν είναι εύκολο 
νά τό ποΰμε τώρα, φαίνεται όμως οτι άπό τήν άποψη της τεχνικής, άλλα 
κυρίως της τεχνοτροπίας, υπάρχει ομοιογένεια. 

Οι νεανικές μορφές του αρχαγγέλου τοϋ δυτικού τοίχου καί του αγίου 
Γεωργίου, πού διατηρούνται σέ καλή κατάσταση, επιτρέπουν ορισμένες πα
ρατηρήσεις. Τά πρόσωπα τους είναι πλασμένα μέ ώχρα καί πλαισιώνονται 
άπό μιά πράσινη σκιά πού επίσης τονίζει τά μάτια, τή μύτη καί τό λαιμό. 
Μιά κόκκινη κηλίδα πού ενσωματώνεται στό πλάσιμο τονίζει τό μάγουλο 
τοϋ αγίου Γεωργίου. Οί φωτεινές επιφάνειες διαλύονται σέ πολλές φωτει
νές γραμμές, λεπτές καί παράλληλες, πού ακολουθούν τό σχήμα του φωτι
ζόμενου όγκου. 

Χρησιμοποιείται δηλαδή εδώ ή τεχνική τών φορητών εικόνων στον 
τύπο πού επικράτησε στό β' μισό του Μου αϊ. στό Μυστρά (Περίβλεπτος)99 

συνεχίζοντας καί στό α' μισό τοϋ 15ου αι. (Παντάνασσα, προσωπογραφία 
Θεοδώρου Α' Παλαιολόγου, χρονολογούμενη στά 1443, στό παρεκκλήσιο 
της Παναγίας τοϋ Βροντοχίου) 10°. 

Όπως είναι γνωστό ή επίδραση της τεχνικής της φορητής εικόνας 
στην τοιχογραφία εμφανίζεται ήδη στή Sopocani (1265-1270)101. 'Αργό
τερα, τή συναντούμε στή Μονή τής Χώρας (Kariye Djami)1 0 2, σέ μεγάλη 
όμως διάδοση τή βρίσκουμε στό Μυστρά, όπως είπαμε, άλλα καί σέ άλ
λες περιοχές πού οί σχέσεις τους μέ τήν Πρωτεύουσα είναι άμεσες. Στην 
Κρήτη γιά παράδειγμα, όπου είναι διαπιστωμένο άπό αρχειακές πηγές οτι 
στίς αρχές του 15ου αϊ. έρχονταν ζωγράφοι άπό τήν Κωνσταντινούπολη 
ή Κρητικοί ζωγράφοι ταξίδευαν στην Πρωτεύουσα φέρνοντας τή «μοντέρ
να» τέχνη στό νησί 1 0 3 , έχει διασωθεί ένας σημαντικός αριθμός τοιχογρα-

στό ναό τοϋ 'Αγίου Γεωργίου στον Άρτο Ρεθύμνης, Ν. Β. Δ ρ α ν δ ά κ η ς, ο.π., πίν. Q', 
είκ. 1. 

99. Ά. Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο ς , Σχεδίασμα ιστορίας τής θρησκευτικής ζωγραφικής μετά 
τήν αλωσιν, 'Αθήναι 1957, σ. 30-31. M. C h a t z i d a k i s , Recherches sur le peintre 
Théophane le Cretois, DOP 23-24 (1969-70), σ. 336, πίν. 124-126. 

100. Ά. Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο ς , ο.π., σ. 34 κ.έ., πίν. 8!. 
101. "Ο.π., σ. 23. 
102. "Ο.π., σ. 85. Μ. C h a t z i d a k i s , δ.π., σ. 336. 
103. Μ. C h a t z i d a k i s , ο.π., σ. 335, όπου καί ή σχετική βιβλιογραφία. 
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φιών σέ μνημεία αυτής της εποχής, πού ή ζωγραφική τους φανερώνει τή 
στενή σχέση τους μέ τήν τεχνική τής φορητής εικόνας. 

'Αναφέρουμε γιά παράδειγμα τίς τοιχογραφίες του ναοΰ του 'Αγίου Φα
νουρίου στή μονή Βαλσαμονέρου104, τριών άλλων ναών πού ζωγράφισε 
ό Μανουήλ Φωκάς, του 'Αγίου Γεωργίου Έμπάρου (1436), τοΰ 'Αγίου 
Κωνσταντίνου Άβδοϋ Πεδιάδος (1445) καί τοϋ 'Αγίου Γεωργίου 'Απάνω 
Σύμης Βιάννου (1436-1445 καί 1453-1478)105, καί τέλος τίς εξαιρετικές τοι
χογραφίες του ναοϋ του 'Αγίου 'Αθανασίου στην 'Επισκοπή Πεδιάδος 1 0 6 

καί τών Εϊσοδίων τής Θεοτόκου στό Σκλαβεροχώρι1 0 7, πού οχι μόνον από 
τήν άποψη τής τεχνικής, άλλα κυρίως μέ τό ύφος των μορφών καί τήν ποιό
τητα τους, φαίνονται νά συγγενεύουν μέ τό χιώτικο ναό πού εξετάζουμε. 

Στην ίδια τή Χίο ή τεχνική αυτή έχει κάνει ήδη τήν εμφάνιση της 
έναν αιώνα περίπου νωρίτερα στίς τοιχογραφίες τής Παναγίας Άγρελω-
πούσας κοντά στό χωριό Καλαμωτή 1 0 8. 

Μιά διαφορετική αντίληψη στην απόδοση τών χαρακτηριστικών τοΰ 
προσώπου επικρατεί στίς γεροντικές μορφές τών άδιάγνωστων αγίων πού 
εικονογραφούνται στό 'Ιερό (Είκ. 11). Τά πρόσωπα αυτά πλάθονται μ' έναν 
τρόπο ζωγραφικό, μόνον οί σκιές καί τά φώτα δηλαδή ορίζουν τά χαρα
κτηριστικά τους. 

Ή τεχνική αυτή, πού ήδη εφαρμόστηκε σέ γεροντικές μορφές στίς 
τοιχογραφίες του παρεκκλησίου τής Μονής τής Χώρας, παρατηρείται σέ 
έργα τών άρχων τοϋ 15ου αι., δπως σέ ορισμένες τοιχογραφίες στην Παντά
νασσα τοϋ Μυστρδ, στην εικόνα του Θεολόγου τής Μυτιλήνης, στην 
εικόνα τοϋ αγίου Νικολάου στην Ί . Μονή 'Αγίου 'Ιωάννου Θεολόγου 
Πάτμου κ.ά. 1 0 9 . 

104. Μ. Χ α τ ζ η δ ά κ η ς , Τοιχογραφίες στην Κρήτη, Κρητ. Χρον. 6 (1952), σ. 72-
75. Ά. Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο ς, δ.π., σ. 83-84. M. C h a t z i d a k i s , ο.π., σ. 336. 

105. Καί γιά τους τρεις ναούς βλ. Ά. Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο υ, δ.π., σ. 80-81, Στ. Π α
π α δ ά κ η-Ö k 1 a n d, Μεσαιωνικά Κρήτης, ΑΔ 21 (1966): Χρονικά, σ. 435, Πίν. 478 α-β, 
Μ. C h a t z i d a k i s , δ.π., σ. 336, πίν. 119-121, Έ μ μ . Μ π ο ρ μ π ο υ δ ά κ η , δ.π., σ. 
222-231, πίν. 46-52. 

106. Στ. Π α π α δ ά κ η-Ö k 1 a n d, δ.π., σ. 434-435, Πίν. 476 α. M. C h a t z i d a-
k i s, δ.π., σ. 336, πίν. 123. 

107. M. Χ α τ ζ η δ ά κ η ς , Τοιχογραφίες στην Κρήτη, δ.π., σ. 72-75. Ά. Ξ υ γ γ ό
π ο υ λ ο ς, δ.π., σ. 81-83. Στ. Π α π α δ ά κ η-Ö k 1 a n d, δ.π., Πίν. 476 β. M. C h a t z i 
d a k i s , δ.π., σ. 336, πίν. 122. 

108. D. Μ ο u r i k i, Stylistic Trends in Monumental Painting of Greece at the Be
ginning of the Fourteenth century (Symposium de Grecanica 1973), Beograd 1978, σ. 78, 
πίν. 51. 

109. Μ. Χ α τ ζ η δ ά κ η ς , Εικόνες τής Πάτμου, σ. 56-57, όπου καί ή σχετική βι
βλιογραφία. 
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'Από τήν άποψη της τεχνοτροπίας οί τοιχογραφίες του 'Αγίου Γεωρ

γίου φανερώνουν ότι έχουν εκτελεστεί μέσα στό πνεύμα της κλασικής πα

ράδοσης, πού όπως είναι γνωστό αναβιώνει στά χρόνια των Παλαιολόγων. 

Μετά τή Μονή τής Χώρας, μέ τήν κατεξοχήν ιδεαλιστική της ζωγραφική 

τήν τάση αυτή ακολουθούν οί τοιχογραφίες τής Περιβλέπτου, περισσό

τερο, στό Μυστρά, καθώς καί άλλα έργα —κυρίως εικόνες— πού εκτελέ

στηκαν κάτω άπό τήν επίδραση τής τέχνης τής Πρωτεύουσας. 

Τό ωραίο πρόσωπο τοϋ αρχαγγέλου μέ τά κανονικά χαρακτηριστικά, 

στεφανωμένο μέ μαλλιά πού διακρίνονται γιά έντονη καλλιγραφική διάθε

ση, θυμίζει μορφές αρχαγγέλων τοϋ 12ου αϊ., όπως π.χ. του τρούλου του 

'Αγίου 'Ιεροθέου στά Μέγαρα, πού χαρακτηρίζονται γιά μιά επιστροφή στό 

ιδανικό του αρχαίου κάλλους 1 1 0 . Τό υπεροπτικό ύφος όμως εκείνων τό έχει 

αντικαταστήσει εδώ ή ευγένεια, ή τρυφερότητα, ή σοβαρότητα καί τό υ

ψηλό ήθος. Τά ίδια αυτά χαρακτηριστικά διακρίνουν τήν εξαίρετη εικόνα 

τοϋ αρχαγγέλου Μιχαήλ τοϋ Βυζαντινοϋ Μουσείου, κωνσταντινουπολίτι-

κης προέλευσης, πού ζωγραφήθηκε στό β' μισό τοϋ Μου αι. καί αντιπροσω

πεύει, όπως είναι γνωστό, τήν προσήλωση στην κλασική παράδοση m . 

Στή μορφή τοϋ αγίου Γεωργίου, οπού τά μάτια σώζονται ακέραια, γί

νεται περισσότερο φανερή ή διάθεση γιά ψυχολογική έκφραση. Ή ανθρώ

πινη μορφή μέ τήν ήρεμη κλίση τοϋ κεφαλιοϋ καί τό στοχαστικό βλέμμα 

δέ φανερώνει τίποτα άπό τή βιαιότητα τής σκηνής, πού δηλώνεται μέ τήν 

ορμητική κίνηση τοϋ αλόγου. Μέ τόν ίδιο τρόπο έχει αποδοθεί μιά εικό

να μέ τήν παράσταση αυτή πού βρίσκεται στό Ρώσικο Μουσείο τοϋ Λένιν

γκραντ καί χρονολογείται στά τέλη τοϋ Μου αϊ . 1 1 2 . Παρόμοια πνευματική 

διέγερση καί ένταση στό βλέμμα χαρακτηρίζει εξάλλου καί τίς τοιχογρα

φίες στό Kalenic 1 1 3, πού είναι περίπου σύγχρονες μέ τοϋ 'Αγίου Γεωργίου. 

Τά σώματα των μορφών, όπως αυτά διακρίνονται καλύτερα στους στρα

τιωτικούς αγίους καί τους ίεράρχες τής κόγχης, χαρακτηρίζονται άπό 

υπερβολικό ΰψος, ενα στοιχείο πού τό βρίσκουμε καί σέ άλλα μνημεία τής 

εποχής αυτής, αλλά καί παλιότερα. Οί κομψές ομως καί εξεζητημένες 

στάσεις των στρατιωτικών αγίων, κυρίως, τής Μονής τής Χώρας 1 1 4, πού 

110. Ν τ. Μ ο υ ρ ί κ η , Ό ζωγραφικός διάκοσμος του τρούλλου τοϋ Άγ. 'Ιεροθέου 
κοντά στά Μέγαρα, ΑΛΑ XI (1978), σ. 123, είκ. 6. 

111. Μ. Χ α τ ζ η δ ά κ η ς , Βυζαντινό Μουσείο, Τά Ελληνικά Μουσεία,'Αθήνα 1975, 
σ. 17, είκ. 12. 

112. Βλ. σημ. 96. 
113. V. J. D j u r i c, Byzantinische Fresken in Jugoslawien, München 1976, πίν. 110 

καί εγχρ. πίν. XXXVIII. 
114. P. U n d e r w o o d , The Kariye Diami, New York 1966, III, είκ. 474-475, 492, 

494, 500. 
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τίς ακολουθούν ώς ενα βαθμό ορισμένες μορφές στό ναό του 'Αγίου Γεωρ
γίου στον 'Αρτο Ρεθύμνης 1 1 5, άλλα καί οί ζωηρές δλο ευφορία μορφές 
της Resava (Manasija) U 6 αποφεύγονται συστηματικά. Ή ηρεμία καί αύτη 
ή αίσθηση πού θαρρείς δέν πατούν στό έδαφος, θυμίζουν περισσότερο πα
ρόμοιες μορφές στην Περίβλεπτο τοϋ Μυστρδ, στή Ravanica (1375)117 

καί στό Kalenic (1413)118. Ή μνημειακότητα εξάλλου πού χαρακτηρίζει 
τίς μορφές τών ιεραρχών αποτελεί άλλο ενα δείγμα κλασικής αντίληψης. 
Μέσα στό ϊδιο πνεύμα ζωγράφισε λίγα χρόνια νωρίτερα τους ιεράρχες του 
ό ζωγράφος της Παναγίας Βρεστενίτισσας στή Λακωνία (1400)119. 

"Ενα στοιχείο πού παίζει σημαντικό ρόλο στην ανάδειξη των μορφών 
είναι τό χρώμα πού χρησιμοποιείται στή ζωγραφική τοϋ ναού καί πού θά 
φανεί καλύτερα μετά τόν καθαρισμό τών τοιχογραφιών. Ό κάμπος εϊναι 
γαλάζιος. Πάνω σ' αυτόν προβάλλονται οί στρατιωτικοί άγιοι μέ τίς πολυ
τελείς καί περίκοσμες ενδυμασίες τους σέ λιγοστά χρώματα, ανοιχτό γαλά
ζιο, κόκκινο, άσπρο, πού δημιουργούν όμως ωραίους συνδυασμούς. 

Στή σκηνή τής δρακοντοφονίας τό αποτέλεσμα είναι εντυπωσιακότε
ρο. Πάνω στό γαλάζιο πάλι φόντο δημιουργούνται ισχυρές αντιθέσεις μέ 
τό κόκκινο καί τό άσπρο πού κυριαρχούν στην παράσταση. Τό άσπρο ά
λογο στολίζεται μέ κόκκινα λουριά, πού μοιάζουν μέ λουλουδένιες γιρλάν
τες, ενώ κόκκινη είναι καί ή σέλα του/Η ϊδια εναλλαγή χρωμάτων χρησιμο
ποιείται καί στά ρούχα καί τήν εξάρτυση του αγίου Γεωργίου, ενώ κατα
κόκκινο είναι τό φόρεμα τής βασιλοπούλας. Στην αυτοκρατορική στολή 
τοΰ αρχαγγέλου τό κόκκινο καί τό γαλάζιο συνδυάζονται αρμονικά μέ τό 
χρυσοκίτρινο τοΰ λώρου του, πού δίνει μιά αίσθηση αρχοντιάς στή μορφή. 

Μέσα στό 'Ιερό, παρόλο πού δέ διακρίνονται καθαρά, φαίνεται νά 
κυριαρχούν τό γαλάζιο καί τό κόκκινο στις διάφορες αποχρώσεις τους. 
Μιά ιδιομορφία, πού δέν είναι όμως πολύ σπάνια, αποτελεί τό γαλάζιο ύ
φασμα 12° πού απλώνεται στή στέγη τοΰ οικοδομήματος πίσω άπό τόν άγ
γελο. Γιά τή δημιουργία προφανώς αντίθεσης μέ τήν κόκκινη στέγη ό ζω
γράφος απέφυγε τό κόκκινο ύφασμα, όπως απαιτεί ή παράδοση 121. 

115. Ν. Β. Δ ρ α ν δ ά κ η ς, Ό εις Άρτόν Ρεθύμνης ναΐσκος τοϋ Άγ. Γεωργίου, ο.π., 
πίν. β', είκ. 1 καί πίν. IB'. 

116. V. J. Dj u r i c , ο.π., εγχρ. πίν. XXXIX. 
117. "Ο.π., πίν. 108. 
118. "Ο.π., πίν. 110. 
119. Ν. Β. Δ ρ α ν δ ά κ η ς, Παναγία ή Βρεστενίτισσα, ο.π., είκ. 11. 
120. Γαλάζια είναι τά υφάσματα στον "Αγιο Δημήτριο Pec, βλ. V. J. D j u r i c, ο.π., 

εγχρ. πίν. XXXV, στό ναό τοϋ Σωτήρα στό Άλεποχώρι Μεγαρίδος, βλ. Ν τ. Μ ο υ ρ ί κ η, 
Οί τοιχογραφίες τοϋ Σωτήρα κοντά στό Άλεποχώρι τής Μεγαρίδος, σ. 53 καί σημ. 235, 
όπου αναφέρονται καί άλλα σχετικά παραδείγματα. 

121. Γιά παράδειγμα βλ. πρόχειρα U n d e r w o o d , ο.π., III, είκ. 363. 
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Ή πτυχολογία πέφτει ήσυχη τονίζοντας τήν ηρεμία τών μορφών, εκτός 

αν ή στιγμή τό απαιτεί νά γίνει πιό κινημένη. Στον άγγελο του Ευαγγελι

σμού οί περισσότεροι κυματισμοί στό ιμάτιο του, τό τέντωμα στην από

ληξη του, καθώς καί ό πλούσιος κυματισμός της απόληξης του χιτώνα του, 

δηλώνουν τό τρέξιμο του. 

Ή αίσθηση του χώρου εκφράζεται μέ τά συνηθισμένα στην τέχνη των 

Παλαιολόγων μέσα, τής διαβάθμισης των επιπέδων σέ υψος καί σέ βά

θος 1 2 2, όπως γίνεται φανερό από τά μόνα πού διακρίνονται γιά τήν ώρα 

αρχιτεκτονήματα στην παράσταση του Ευαγγελισμού. 

Τό νέο στοιχείο όμως στην παράσταση μας είναι οί δυτικότροπες το-

ξοστοιχίες1 2 3. Αυτή ή παράλληλη παρουσία φράγκικων αρχιτεκτονημά

των μέσα σέ μιά σύνθεση βυζαντινή είναι ενα στοιχείο χαρακτηριστικό 

γιά τή συσχέτιση μέ έργα κρητικά σύγχρονα ή καί μεταγενέστερα, οπού τό 

φαινόμενο αυτό, συνέπεια τής φράγκικης κατοχής, είναι αρκετά συχνό 1 2 4. 

Τέλος, ή διακοσμητική διάθεση πού διακρίνει τήν κομνήνεια ζωγρα

φική, μέ τή χρησιμοποίηση μοτίβων πού προέρχονται από τό χώρο των 

χειρογράφων καί τά έργα μικροτεχνίας, βλέπουμε νά υπάρχει κι εδώ. Τό 

σταυρόσχημο κόσμημα σέ χρώματα χρυσοκίτρινο καί κόκκινο μέσα στή 

γαλάζια τοξωτή ταινία πού περιβάλλει τή μορφή τοΰ αγίου Γεωργίου, είναι 

διαδεδομένο σέ έργα μικροτεχνίας, άπό τόν 11ο αι. όμως αρχίζει νά χρησι

μοποιείται σέ διακοσμητικές ταινίες 1 2 5. Τό χώρο ανάμεσα στην ταινία αυ

τή καί στό πλαίσιο τής παράστασης γεμίζει πλούσιος διάκοσμος σέ χρυ

σοκίτρινο καί κόκκινο χρώμα, θυμίζοντας έντονα ανάλογο διάκοσμο σέ 

χειρόγραφα. Σέ παρόμοια μορφή υπάρχουν τέτοια θέματα στην Παντάνασ

σα του Μυστρα 1 2 6. 

Ή εξέταση των χαρακτηριστικών τής ζωγραφικής του 'Αγίου Γεωρ

γίου Πραστειώτη δείχνει άπό τή μιά μεριά τή μεγάλη επιδεξιότητα καί τήν 

καλλιτεχνική παιδεία τοΟ ζωγράφου, πού ξέρει νά διαλέγει τά θέματα του 

πολλές φορές άπό έργα παλιότερης εποχής, αντιπροσωπευτικά τής «ακα

δημαϊκής» τάσης τής κομνήνειας τεχνοτροπίας, άλλα νά τά μεταπλάθει 

μέ τίς σύγχρονες τεχνικές καί μέ τή δική του γλώσσα σέ έργα αντιπρο

σωπευτικά τής εποχής τους. 

122. Βλ. Μ. Χ α τ ζ η δ ά κ η , ΕΙκόνες τής Πάτμου, σ. 53. 
123. Πρβλ. τοξοστοιχία στό Camille Enlart, Manuel d'archéologie française, II, Pa

ris 1920, σ. 589, πίν. 302. 
124. M. Χ α τ ζ η δ ά κ η ς , Εικόνες τής Πάτμου, σ. 55 καί σημ. 10, όπου αναφέρον

ται σχετικά παραδείγματα. 
125. Α. Σ τ α υ ρ ο π ο ύ λ ο υ - Μ α κ ρ ή , Οί τοιχογραφίες τοϋ "Αγ. Νικολάου Γλέ

ζου στή Μάνη, Δωδώνη, ΕΕΦΣΠΙ, Η' (1979), σ. 305, όπου καί σχετικά παραδείγματα. 
126. G. M i l l e t , Monuments byzantins de Mistra, πίν. 1493, 150. 
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'Από τήν άλλη μεριά αποδεικνύεται ή συνεχιζόμενη καί κατά τό 15ο αι
ώνα καλλιτεχνική ενημερότητα της Χίου μέ τή σύγχρονη ζωγραφική σέ 
μεγαλύτερα κέντρα. Μερικά άπό τά μνημεία πού σώθηκαν μέχρι σήμερα, 
παρά τίς αλλεπάλληλες περιπέτειες του νησιού (μεγάλους σεισμούς στά 
1389 καί 1881, λεηλασίες 1822 κτλ.), μαρτυρούν δτι καί μετά τό αυτοκρα
τορικό κτίσμα της Νέας Μονής, πού αντιπροσωπεύει περισσότερο ί'σως 
άπ' οτιδήποτε άλλο στην Ελλάδα τίς καλλιτεχνικές ιδέες τής Πρωτεύουσας 
κατά τόν 11ο αι . 1 2 7 , οί επαφές Πρωτεύουσας καί νησιού ήταν στενές. 

ΓΗ εξαιρετική ποιότητα των τοιχογραφιών τοΰ ναοΰ τής Παναγίας 
Κρίνας 1 2 8, τής Παναγίας Άγρελωπούσας 1 2 9, μερικά τμήματα τοιχογρα
φιών άπό άλλους ερειπωμένους βυζαντινούς ναούς, τήν Παναγία Κυρα-
Βελίδαινα στά Νένητα καί τόν "Αγιο Γεώργιο στό Βερβεράτο —άποτοιχι-
χισμένα σήμερα στό 'Αρχαιολογικό Μουσείο Χίου— καί, τέλος, τοΰ ναοΰ 
τοο 'Αγίου Γεωργίου πού εξετάζουμε, επιβεβαιώνουν τήν άποψη αυτή. 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ ΓΕΝΟΥΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Γιά νά μπορέσουμε νά εξηγήσουμε καλύτερα κάτω άπό ποιες συνθήκες 
ιδρύθηκε ό ναός τοΰ 'Αγίου Γεωργίου, κρίνεται σκόπιμη μιά σύντομη ι
στορική αναδρομή πού θά επιτρέψει ορισμένες παρατηρήσεις γιά τίς σχέ
σεις ανάμεσα στή γενουατική καί τή χιακή κοινωνία. 

Ή πρώτη εγκατάσταση Γενουατών στή Χίο έγινε στά 1261, όταν ό 
Μιχαήλ Παλαιολόγος τους παραχώρησε μέ τή συνθήκη τοΰ Νυμφαίου μιά 
ολόκληρη συνοικία μέσα στό Κάστρο καί τό δικαίωμα άσκησης τοΰ εμ
πορίου τους θέλοντας νά τους ευχαριστήσει γιά τή βοήθεια τους κατά τών 
εχθρών τοΰ Βυζαντίου Βενετών. 

'Αργότερα, όταν ό τούρκικος κίνδυνος πού απειλούσε τό νησί ήταν 
αναπότρεπτος, τό βυζαντινό κράτος στην αδυναμία του νά τό υπερασπι
στεί τό παραδίνει στους Γενουάτες, πού, όπως είναι γνωστό, διέθεταν σπου
δαία ναυτική δύναμη. 

Κατά τή διάρκεια τής πρώτης αυτής γενουατοκρατίας (1307-1329), δυ
σαρεστημένος ό ντόπιος πληθυσμός άπό τή διοίκηση τής δραστήριας οι
κογένειας τών Zaccaria, ζήτησε τήν υποστήριξη τοΰ αυτοκράτορα 'Ανδρό
νικου Γ', πού κατάφερε πράγματι στά 1329 νά αποκαταστήσει τή βυζαν
τινή κυριαρχία όχι μόνο στή Χίο άλλα καί στό Αιγαίο. 

127. Χ. Μ π ο ύ ρ ας, 'Οδηγοί τής Ελλάδος, Χίος, 'Αθήναι 1974, σ. 55-56. 
128. Τίς τοιχογραφίες του ναοΰ, οί παλιότερες άπό τίς όποιες χρονολογούνται σύμ

φωνα μέ επιγραφή στά 1197, πρόκειται νά μελετήσει σύντομα ή υπογράφουσα. 
129. Χ. Μ π ο ύ ρ α ς, Μία βυζαντινή βασιλική έν Χίψ, ο.π., είκ. 7-12. D. M o u -

r i k i, Stylistic Trends..., πίν. 50-51. 
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Οί Γενουάτες όμως, πού δέν μπορούσαν νά παραιτηθούν εύκολα άπό 

έναν τόπο μέ περιζήτητα προϊόντα —μαστίχη, μετάξι κτλ.— καί ταυτόχρο

να άπό ενα εξαιρετικό πόστο γιά τόν έλεγχο των μεταφορών, καταφέρνουν 

στά 1346 νά ξαναπάρουν τό νησί, πού θά τό κρατήσουν αυτή τή φορά γιά 

220 χρόνια. Τό γεγονός ότι τήν ίδια μέρα πού παραδόθηκε τό Κάστρο 

υπογράφτηκε συνθήκη πού ρύθμιζε τίς σχέσεις Γενουατών καί Ελλήνων 

δείχνει πόσο προσεχτικά εϊχαν ετοιμάσει τήν επιχείρηση οί κατακτητές, 

ώστε νά είναι σίγουροι γιά τήν επιτυχία της. Πίστευαν ότι οί μετριοπαθείς 

οροί πού πρόσφεραν στους νικημένους θά τους οδηγούσαν σέ μιά ειρηνική 

συνύπαρξη 1 3 0 . 

Σύμφωνα μέ τους όρους της συνθήκης ή Γένουα αναλάμβανε τήν υπο

χρέωση νά σεβαστεί τή ζωή καί τήν περιουσία των ευγενών καθώς καί 

τήν ορθόδοξη εκκλησία καί τά μοναστήρια. Ή εκλογή του Έλληνα μη

τροπολίτη θά γινόταν άπό τό Οικουμενικό Πατριαρχείο της Κωνσταντι

νούπολης 1 3 1. 

"Ομως οί αποτυχημένες προσπάθειες των ντόπιων γιά τήν ανακατά

ληψη του νησιού στά 1347, πρώτα μέ τήν εξωτερική επέμβαση του Καλο

γιάννη Ζυβοϋ καί ύστερα μέ τή συνωμοσία στην οποία πρωτοστάτησε ό μη

τροπολίτης, δείχνουν τήν αντιπάθεια πού ένιωθαν γιά τους κατακτητές 1 3 2. 

Μέ τό πέρασμα του χρόνου οί σχέσεις τους άρχισαν νά διαμορφώ

νονται ανάλογα μέ τίς κοινωνικές τάξεις πού άνηκαν οί Έλληνες 1 3 3. Οί 

άρχοντες, οί λεγόμενοι «χρυσοβουλλάτοι», βλέποντας δτι τά προνόμια τους 

—περιουσίες, ελευθερία στό θρήσκευμα, δικαιώματα στους χωρικούς—, πού 

τά αναγνώρισαν οί Γενουάτες μέ τή συνθήκη του 1346, διατηρούνταν ακέ

ραια, όχι μόνο έπαψαν νά τους έχθρεύονται, άλλα τά κοινά συμφέροντα 

τους οδήγησαν στή δημιουργία μιας μεικτής γενουατοχιακής κοινωνίας. 

Οί γάμοι πού είναι γνωστό ότι έγιναν μεταξύ Γενουατών καί ευγενών της 

Χίου 1 3 4 δείχνουν ακριβώς τήν προσέγγιση τών δύο στοιχείων. Ό υπόλοι

πος όμως πληθυσμός καί κυρίως ή τάξη τών γεωργών φαίνεται οτι δοκι

μαζόταν σκληρά άπό τήν τυραννική διοίκηση καί ή μόνη διέξοδος πού 

τοΰ έμενε ήταν ή φυγή στίς απέναντι μικρασιατικές ακτές, παρόλο πού οί 

ποινές ήταν αυστηρότατες 1 3 5. 

130. Μ. Β a l a r d, Les Grecs de Chio sous la domination génoise au XlVe siècle, 
Byzantinische Forschungen V (1977), σ. 7. 

131. Ρ h. A r g e n t i, δ.π., Ι, σ. 99-100, II, σ. 29-30. 
132. M. Β al a rd, δ.π., σ. 8. 
133. Γιά τό διαχωρισμό τών τάξεων βλ. Γ. Ζ ο λ ώ τ α , δ.π., Β', σ. 461 κ.έ. 
134. Βλ. τους γενεαλογικούς πίνακες στό Δ η μ . Ρ ο δ ο κ α ν ά κ η , δ.π., σ. 756-825. 

'Επίσης Α ί μ. Σ ά ρ ο υ , Περί μεικτών ναών 'Ορθοδόξων καί Καθολικών έν Χίω, ΕΕΒΣ 
19 (1949) σ. 197 κ.έ. καί Μ. Β a 1 a r d, δ.π., σ. 12-13. 

135. Γ. Ζ ο λ ώ τ α ς, δ.π., Β', σ. 458-460 σημ. 3. Μ. Β a 1 a r d, δ.π., σ. 15. 
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Στά εκκλησιαστικά ζητήματα οί Γενουάτες αποδείχθηκαν περισσότερο 

ανεξίθρησκοι από τους άλλους Φράγκους κατακτητές. "Ομως ή ελευθερία 

της ορθόδοξης εκκλησίας, παρά τή σχετική συνθήκη, παρέμεινε ώς ενα ση

μείο μόνο σεβαστή. "Αν δεχθούμε βέβαια ότι ή συνωμοσία κατά των μαονέ-

ζων μέ επικεφαλής τό μητροπολίτη έγινε ενα χρόνο αργότερα άπό τή συν

θήκη, τό 1347, όπως υποστηρίχθηκε π ρ ό σ φ α τ α 1 3 6 , οί Γενουάτες εϊχαν μιά 

εύλογη αφορμή γιά νά επέμβουν άπό τήν αρχή στά εκκλησιαστικά ζητήμα

τα. Έ τ σ ι , άφοϋ έδιωξαν τό μητροπολίτη τόν αντικατέστησαν μέ τό Δίκαιο, 

ενα μοναχό απεσταλμένο του Πατριαρχείου, οπωσδήποτε όμως της αρε

σκείας τ ο υ ς 1 3 7 . Σέ μερικές περιπτώσεις μάλιστα δέ δέχονταν οΰτε τό 

Δίκαιο 1 3 8 . 

"Οταν ό τούρκικος κίνδυνος μεγάλωσε στίς αρχές τοΰ 15ου αι., οί Γε

νουάτες προσπάθησαν νά κερδίσουν μέ τό μέρος τους τόν ντόπιο πληθυσμό. 

"Ενα άπό τά μέτρα πού πήρε ή Μαόνα ήταν νά περιορίσει τή δύναμη τοΰ 

Λατίνου επισκόπου, γεγονός πού προκάλεσε τή διαμαρτυρία τοΰ τελευταίου 

προς τόν αρχιεπίσκοπο της Γένουας 1 3 9 . 

Ά π ό τήν αλληλογραφία εξάλλου της Γένουας καί τής Μαόνας αυ

τή τήν εποχή γίνεται φανερή άπό τή μιά μεριά ή ανησυχία τής Γένουας, 

όταν συμβουλεύει τους μαονέζους νά ασφαλίσουν μέ καλούς τρόπους καί 

επιδέξια πολιτική τήν κατοχή καί ευημερία τής Χίου 1 4 0 κι άπό τήν άλλη 

μεριά αποδεικνύεται δτι ή διοίκηση τής Χίου δέν ήταν καί τόσο δημοκρα

τική δσο πιστεύουν μερικοί. 

"Ετσι εξηγείται καί τό γεγονός δτι στά 1413 βρήκε τό κατάλληλο έ

δαφος καί διαδόθηκε στή Χίο τό κοινωνικό κίνημα του Μπεντρεντίν, ενός 

σεΐχη άπό Ε λ λ η ν ί δ α μητέρα καί πατέρα 'Οθωμανό, πού είχε επαφές δχι 

μόνο μέ τους Τούρκους τους εγκατεστημένους στό νησί, άλλα καί μέ τόν 

ορθόδοξο κλήρο. Λέγεται δτι μυημένος στό κίνημα ήταν ένας καλόγερος 

Κρητικός άπό τή μονή Τουρλωτής, κοντά στην πόλη τής Χίου. Οί ιδέες 

136. Μ. Β a 1 a r d, ο.π., σ. 13. Γιά παλιότερες απόψεις, σύμφωνα μέ τις όποιες ή 
συνωμοσία έγινε στά 1378 ή 1380-86, βλ. Γ. Ζ ο λ ώ τ α , ο.π., Β', σ. 484-495. 

137. Γ. Ζ ο λ ώ τ α ς , ο.π., σ. 488. Μ. Β a 1 a r d, ο.π., σ. 8. 
138. Αυτό φαίνεται άπό μία διαμαρτυρία τοΰ Πατριάρχη Νείλου προς τις αρχές τής 

Χίου τό 1387, βλ. F r . M i k 1 ο s i c h - M ü 11 e r, Acta et diplomata, Vindobonae 1862, 
Β', σ. 90-92. Δέν αποκλείεται πάντως μέχρι τήν κατάληψη τοΰ νησιοϋ άπό τους Τούρκους, 
στά 1566, νά στάλθηκαν πάλι μητροπολίτες στή Χίο, αν κρίνουμε άπό τό «'Υπόμνημα 
περί τών ελληνικών χωρών καί εκκλησιών» πού συντάχθηκε τό 1437 στό Μόναχο γιά 
τή Σύνοδο τής Βασιλείας, όπου αναφέρεται ή αποστολή μητροπολίτη στή Χίο, βλ. 
Σ π υ ρ . Λ ά μ π ρ ο υ , Νέος Έλληνομνήμων 7 (1910), σ. 366. 

139. Έ λ ι σ. Ζ α χ α ρ ι ά δ ο υ, Οί γενουατικές κτήσεις τοϋ Αίγαίου, 'Ιστορία του 
'Ελληνικού Έθνους, Θ', σ. 281-282. 

140. Γ. Ζ ο λ ώ τ α ς , ο.π., Β', σ. 458-461. 
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του κινήματος για κοινοκτημοσύνη, άκτημοσύνη καί ολοκληρωτική συνα
δέλφωση μέ τους Χριστιανούς βρήκαν απήχηση σέ πολλές επαρχίες ευρω
παϊκές καί μικρασιατικές καί όπως ήταν φυσικό κέρδισε μέ τό μέρος του 
πολλούς χωρικούς. Φαίνεται πάντως ότι καί στή Χίο τό γεγονός άφησε 
εποχή 141. 

Κάτω απ' αυτές τίς συνθήκες ή αφιέρωση ενός ορθόδοξου ναού σέ μιά 
αγροτική περιοχή άπό ενα μαονέζο είναι πολύ πιθανό νά εξυπηρετούσε 
μιά πολιτική σκοπιμότητα. "Ομως, έστω καί αν λόγοι συμφέροντος επέβαλαν 
τήν πράξη αυτή, εξετάζοντας τό ίδιο τό μνημείο, δέν μπορεί κανείς νά μήν 
αναγνωρίσει μέ πόση σεμνότητα καί σεβασμό προς τήν ντόπια παράδοση 
χτίστηκε. Κανένας θυρεός του οϊκου των Ίουστινιάνη 142, καμία λατινική 
αφιερωτική επιγραφή 1 4 3, ούτε ακόμη καί ή τόσο συνηθισμένη καί στην ϊδια 
τή Χίο απεικόνιση των κτητόρων1 4 4. Μοναδική τους ϊσως επιθυμία θά 
ήταν ή αφιέρωση του ναού στον "Αγιο Γεώργιο, πού όπως είναι γνωστό 
είναι ό προστάτης άγιος της Γένουας. 

Στό σχήμα του ακόμη κρατήθηκε ή μορφή του μονόκλιτου ναοϋ, παρό
λο πού εκκλησιάζονταν εδώ καί καθολικοί, όπως είναι φανερό ·άπό τά 
χαράγματα πού υπάρχουν στους τοίχους μέ τά ονόματα γνωστών μαονέ-
ζων, όπως π.χ. του Φραντσέσκο Φορνέτο Ίουστινιάνη, ενός Κάμπη Κυ-
πριότη κ.ά\ 

Βέβαια, είναι γνωστό οτι σέ πολλές περιπτώσεις χρησιμοποιήθηκαν 
μονόκλιτοι ναοί ώς κοινοί, αυτοί δμως συνήθως ήταν οι παλιοί βυζαντινοί 
ναοί πού τους βρήκαν οι Γενουάτες όταν ήρθαν 1 4 5.'Αργότερα, όπως μαρ
τυρούν τά ίδια τά μνημεία πού υπάρχουν μέχρι σήμερα στον Άνάβατο, 

141. Γιά τό κίνημα καί τόν Μπεντρεντίν βλ. Γ. Ζ ο λ ώ τ α , ο.π., Β', σ. 524-525, 
Έ λ ι σ . Ζ α χ α ρ ι ά δ ο υ , ο.π., σ. 282 καί 198-200. 

142. "Οπως π.χ. ό θυρεός στό αριστερό κλίτος της Παναγίας της Γλυκείας στην πε
ριοχή Τάλαρος κοντά στην πόλη της Χίου, βλ. Α ί μ. Σ ά ρ ο υ, ο.π., σ. 204 καί είκ. σ. 205. 

143. "Οπως π.χ. oi επιγραφές μέ αριθ. 59,60,61,64 πού περιέχονται στό F. W. 
Η a s 1 u e k, The Latin Monuments of Chios, BSA 1909-1910, σ. 179-185. 

144.'Απεικονίσεις κτητόρων βρίσκουμε στό ναό τής Παναγίας Άγρελωπούσας, βλ. Χ. 
Μ π ο ύ ρ α, Μία βυζαντινή βασιλική έν Χίω, ο.π., σ. 136, είκ. 7, στό ναό τής Παναγίας 
Κρίνας, βλ. Γ. Σ ω τ η ρ ί ο υ, Εφορεία Βυζαντιακών 'Αρχαιοτήτων, ΑΔ 1916, Παράρτη
μα, είκ. 22 καί Α. O r l a n d o s , Monuments byzantines de Chios, ο.π., πίν. 37j, παλιότε
ρα δέ υπήρχαν καί σέ άλλους δύο βυζαντινούς ναούς, στό ναό τής Παναγίας Κυρα-Βελί-
δαινας στά Νένητα, βλ. Γ. Σ ω τ η ρ ί ο υ, Τά Χριστιανικά Μνημεία τής Χίου, Χιακά Χρο
νικά Γ' (1917), σ. 150 καί S e r g i o B e t t i n i , La pittura bizantina, Firenze 1938, είκ. 
σ. 25, καί στον "Αγιο 'Ιωάννη Άργέντη, βλ. Ά ρ χ ι μ α ν δ ρ ί τ ο υ ' Α ν δ ρ ε ά δ ο υ , 'Ιστο
ρία τής έν Χίω 'Ορθοδόξου 'Εκκλησίας, Άθήνησι 1940, σ. 308. 

145. Ά λ. Β λ α σ τ ό ς , Χιακά, "Ητοι 'Ιστορία τής Νήσου Χίου, έν Έρμουπόλει 
1840, Α', σ. 102 καί κυρίως A t μ. Σ ά ρ ο υ, ο.π., σ. 194-208. 
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σχόν Κάμπο κ.ά., χτίστηκαν δίκλιτοι ναοί γιά τήν καλύτερη εξυπηρέτη

ση καί των δύο δογμάτων 1 4 6. 

Δέν αποκλείεται λοιπόν, αν πράγματι ανακαινίστηκε ό ναός, όπως 

λέει ή επιγραφή, οι δωρητές νά θέλησαν νά κρατηθεί ή αρχική μορφή του, 

πού οπωσδήποτε θά ήταν μέ ενα κλίτος. 

Είναι πολύ πιθανό επομένως ή αφιέρωση ενός καθαρά ορθόδοξου ναοΰ 

άπό τόν καθολικό Γενουάτη άρχοντα νά αποτελεί μιά ευγενική εκδήλωση 

σεβασμού προς τους ντόπιους. 

Παρόμοια κίνητρα είχε καί ή ενέργεια του Λατίνου επισκόπου Κάρο

λου Άράγκη, πρόγονου της Μπιγότας, πού έστειλε λίγα χρόνια νωρίτερα 

κρυφά τόν ηγούμενο της Νέας Μονής στό Πατριαρχείο ζητώντας έναν 

ηθικό άνθρωπο νά κυβερνήσει τήν ορθόδοξη εκκλησία πού βρισκόταν σέ 

εξαθλίωση 1 4 7. 

Ή γενικότερη πολιτική όμως της Γένουας καί τών μαονέζων καί τά 

ιστορικά γεγονότα της εποχής αυτής δέν αποκλείουν καί τό ενδεχόμενο ή 

αφιέρωση αυτή νά αποτελεί μιά επιμέρους εκδήλωση της πολιτικής τής 

προσέγγισης του ντόπιου πληθυσμού μπροστά στον τούρκικο κίνδυνο, γιά 

νά τόν χρησιμοποιήσουν καί πάλι γιά τά δικά τους συμφέροντα. 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΟΙΑΑΚΟΥ 

SUMMARY 

THE CHURCH OF ST. GEORGE 

AT PRASTIA SIDEROUNDAS, ON CHIOS 

The discovery of the single-naved church of St. George, hitherto un

known, in the not easily accessible area of Prastia, between Siderounda and 

Volissos, in northern Chios, offers valuable information on the island's history 

and artistic activity during the Genoese occupation. 

According to the founder inscription of A.D. 1415, the church had 

been donated by Battista Justiniani and his wife Bigota, descendents of the 

eminent Genoese families of the Cambi and the Arangi respectively. 

The consecration of this orthodox church by a catholic notable may 

have been merely a noble gesture of respect for the local population. Or 

again, it may well have served as an attempt to win over the conquered people, 

146. A i μ. Σάρου, ο.π., σ. 202-205. 
147. Γ. Ζ ο λ ώ τ α ς , δ.π., Β', σ. 497. 
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in accordance with the policy applied at that time, in order to face more 
effectively the Turkish menace. 

The interior of the church is entirely covered with wall paintings. Many 
of the scenes, especially those decorating the upper parts of the walls, are 
hardly recognizable, since no cleaning operations have been undertaken so 
far and the frescoes remain hidden under a thick layer of smoke. Never
theless, the better-preserved scenes betray the hand of a painter of great 
skill and training, who knew how to choose the subjects, quite often from 
works of an earlier period representative of the "academic" tendencies of 
the Comnenian style, and convert them into examples of the current artistic 
trends by employing contemporary techniques and his own ingenius talent. 

The painted decoration of the church of St. George is in line with the 
island's tradition, which is known to have produced works of high artistic 
quality, like the splendid mosaics of Nea Moni and the remarkable frescoes 
of the Panagia Krina, of the Panagia Agrelopousa etc. In addition, the exact 
dating of this church offers substantial evidence on Byzantine painting in 
the early 15th century, a period from which very few dated monuments have 
survived. 

HARIKLEIA KOILAKOU 
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